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Majitelia stánkov nesúhlasia s vypovedaním zmlúv
Uznesením mestského zastupiteľstva by od 1. novembra tohto roku mohli zaniknúť predajné stánky rozmiestne-

né v rôznych lokalitách mesta. MsÚ argumentuje, že niektoré stánky pôsobia v centre neesteticky, na druhej strane 
majitelia predajní sú zásadne proti rušeniu. Čítajte na strane 2.

Práca v Holandsku
CNC - operátori, zvára-
či, vysokozdvižný vozík, 
práca v skladoch pre 
ženy aj pre mužov.
Sprostredkovanie

bez poplatkov!
Pracovná agentúra OTTO Sloven-
sko, Hlavná 50 (1. posch.), Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 443,
Kontakt: 051/ 7581 444
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

Firma GAS-SERVICE
Humenné vykonáva tieto práce:

- montáž ÚK (meď, plast, oceľ)
- vodoinštalačné práce
- montáž plyn. rozvodov
- revízie plyn. a tlak. zariadení
- výchova a vzdelávanie: 

revíznych technikov na plyn. 
zariadenia, obsluha plyn. 
a tlak. zariadení

Zároveň prijmeme do prac. 
pomeru ELEKTRIKÁRA s pra-
xou a VODOINŠTALATÉRA
Kontakt: 057/775 5190,
 0905 544 053

Stropkovčania, ktorých pohľad 
zablúdil počas minulého týždňa na 
kostolnú vežu si presný čas určite 
nemohli overiť. Hodiny na kostolnej 
veži ukazovali minulý týždeň všetko 
možné, len nie presný čas. Podľa 
vyjadrenia Antona Andrejka, vedú-
ceho strediska SLUŽBY m.p. Strop-
kov, zapríčinili ich poruchu niekoľko 
dní trvajúce mrazy. „Pokiaľ idú ho-
diny dopredu, nie je problém ich 
nastaviť znova. Mechanicky ich 
zastavíme a znova spustíme až 
vtedy, keď ukazujú presný čas. 
Minulý týždeň, keď boli silnejšie 
mrazy, začali meškať. Keďže sme 
nechceli porušiť zastaralú mecha-
niku, vyriešili sme to tak, že v stre-
du o 12.40 sme ich mechanicky 
zastavili a spustili o deň neskôr 
presne v tú istú hodinu. Keďže ide 

o veľmi staré hodiny v zlom tech-
nickom stave, nechceme ich po-
súvať, aby sa nepokazili úplne,“ 
ozrejmil príčiny poslednej poruchy 
aj následné riešenie problému a na 
záver dodal: „Sú to veľmi staré ho-
diny, sme radi, že ich ešte vôbec 
udržiavame v chode. Skrátka, ro-
bíme, čo sa dá.“                      -ada-

Dosluhujú hodiny 
na kostolnej veži?

Ročník MMVIII
14. 1. 2008

Cena 8,- Sk
Číslo 3

E-mail: spektrum.stropkov@stonline.sk
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Editoriál
Rozhovor č. 1: „Prosím vás, 

kedy máte dead line?“ ozvalo 
sa z telefónu. „Prosím?“ tro-
chu nechápavo sa opýtal môj 
kolega. „No, do kedy môžeme 
tie podklady poslať,“ vysvet-
lila pani z nemenovanej fir-
my. „Aha, chcete vedieť, kedy 
máme uzávierku.“ Kolega ko-
nečne pochopil. 

Rozhovor č. 2: „Aký máte 
raster?“ informovala sa ďalšia te-
lefonujúca. „Raster? Myslíte roz-
mer strany v novinách?“ pohoto-
vo zareagoval ten istý kolega. 

„Tie bedže (badge) nos-
te na viditeľnom mieste!“ znel 
pokyn pre novinárov na jed-
nej akcii. Pre vysvetlenie, 
spomínané bedže sú vlastne 
menovky, alebo tzv. vstupky. 
Tieto tri situácie som uviedla 
ako názorný príklad toho, ako 
dnes bežne firmy, a najmä 
ich zamestnanci, komunikujú. 
Slovenské výrazy vytlačili cu-
dzie slová, ktorým rozumie len 
hŕstka ľudí pohybujúcich sa 
v určitom obore. V poriadku. 
Pokiaľ komunikujú len medzi 
sebou. Horšie je, keď začnú 
týmito z angličtiny prevzatými 
výrazmi bombardovať ľudí, 
ktorí s oborom nemajú nič spo-
ločné. Vtedy môžu vzniknúť 
veľmi komplikované, niekedy 
až úsmevné situácie. Ani vše-
obecne rozhľadený človek ne-
musí totiž vedieť, že napríklad 
taký training je vlastne oby-
čajná schôdza, alebo porada. 
Áno, aj tento termín sa nám vo 
firmách pomaly udomácňuje. 
Čo je najsmutnejšie, stále viac 
cudzích výrazov používajú 
Slováci aj v bežnej hovoro-
vej reči. Možno chcú pôsobiť 
vzdelanejšie, rozhľadenejšie, 
súčasnejšie. A pritom má slo-
venčina bohatú zásobu slov, 
ktorými možno vyjadriť čokoľ-
vek a najmä, v rodnej reči. Toto 
by sme mali mať na pamäti, 
keď sa nám zase raz bude na 
jazyk tlačiť nejaké fantasticky 
znejúce cudzie slovo. Máme 
nádhernú materinskú reč, 
nedeformujme ju a nerobme 
z nej hybrid pozliepaný z cu-
dzích slov a výrazov. Aby sme 
o niekoľko rokov nemuseli len 
smutne spomínať, ako krásne 
kedysi tá slovenčina znela.

Poslanci mestského zastupiteľ-
stva na decembrovom zasadnutí pri-
jali uznesenie, na základe ktorého by 
k 30. októbru tohto roka malo mesto 
vypovedať zmluvy o prenájme po-
zemkov nachádzajúcimi sa pod pre-
dajnými stánkami. Ide o nemurova-
né objekty (s výnimkou novinových 
stánkov), v ktorých sídlia predajne 
potravín, záhradkárskych potrieb, 
galantéria či pohostinstvá. V praxi by 
to znamenalo, že od októbra zaniknú 
napríklad Skalka, Vest, SOFI, predaj-
ňa zeleniny V. 
Hurnej či Letná 
krčma, ktoré sú 
umiestnené na 
mestských po-
zemkoch. Toto 
rozhodnutie sa 
netýka naprí-
klad pohostin-
stva UNIKÁT 
na Mlynskej 
ulici, ktoré stojí 
na súkromnom 
pozemku. „Po 
p r e r o k o v a n í 
v mestskej rade 
bolo odporú-
čané, aby časti 
pozemkov, na 
ktorých sa nachádzajú tieto predaj-
né stánky už ďalej prenajímané ne-
boli a aby vlastníkom stánkov bolo 
zaslané upovedomenie o tom, že 
nájom pozemkov na umiestnenie 
predajných stánkov v meste Strop-
kov skončí k 30. októbru 2008 a k to-
muto dátumu im bude daná výpoveď 
z nájmu pozemku. Z tohto dôvodu 
aby v tejto lehote tieto pozemky vo 
vlastníctve mesta vypratali a svoje 
predajné stánky premiestnili,“ uvá-
dza sa v schválenom materiáli. Argu-
mentom mesta je, že niektoré spo-
mínané objekty nepôsobia v meste 
esteticky a už dlhšie sa uvažuje 
o ich zrušení. Poslanec Stanislav 
Humeník (KDH) povedal, že ak chce 
mesto zásadným spôsobom vstúpiť 
do realizácie centrálnej mestskej 

Majitelia stánkov nesúhlasia s vypovedaním zmlúv
zóny, niektoré stánky musia z centra 
zmiznúť. Poslanec Tibor Paňko (ĽS-
HZDS) upozornil, aby sa „nehádzali 
všetky do jedného vreca.“ „Nedávno 
si napríklad pani Solenská zrekon-
štruovala svoju predajňu a teraz 
by ju mala zrušiť? Tiež neviem, 
akú odozvu by mal takýto krok 
medzi občanmi mesta. Ak máme 
problém s niektorými stánkami, 
máme možnosti, ako ich vyriešiť, 
ale tie, ktoré sa osvedčili a sú prí-
nosom pre občanov nechajme,“ 

doplnil T. Paňko. O stanovisko k tej-
to téme sme požiadali aj primátora 
Petra Obrimčáka, ktorý pripustil, že 
schválené uznesenie nemusí byť zá-
väzné a v žiadnom prípade nie je zo 
strany majiteľov predajní dôvod na 
paniku. „Tento problém sa rieši už 
niekoľko rokov a stále sa tie termí-
ny predlžovali. S každým sa bude 
rokovať individuálne a určite ne-
dôjde k tomu, že prídeme a vypo-
vieme zmluvu. Môže sa stať, že 
spomínané VZN zrušíme, lebo ide 
predovšetkým o to, aby majitelia 
stánkov podnikali v kultúrnom 
prostredí. Do úvahy treba zobrať 
aj fakt, že priestorov na takéto 
podnikanie v meste takmer niet. 
Chceme, aby sa problém vyriešil 
k spokojnosti mesta i podnikate-

ľov,“ povedal P. Obrimčák. 
Viacerí nami oslovení majitelia 

predajní boli po schválení materiálu 
o vypovedaní zmlúv o prenájme po-
zemkov zaskočení. „So prekvapený 
a neviem, čo viedlo mesto k také-
muto rozhodnutiu. Je to voči nám 
neseriózne. Investovali sme do 
toho nemálo peňazí i úsilia a teraz 
by sme mali skončiť s podnika-
ním? Chodím po celom Sloven-
sku a podobné stánky sú všade, 
i v zahraničí, nechápem prečo by 

mali práve v Stropkove 
zmiznúť. Uvidíme ako 
to dopadne. Ja len ve-
rím, že primátor dodrží 
slovo a bude s každým 
jednať, aby sme mu 
mohli povedať svoje 
stanovisko,“ povedal 
Miroslav Lesák, majiteľ 
predajne Skalka. Doplnil 
ešte, že za zachovanie 
podobných predajní ho-
vorí aj fakt, že napriek 
konkurencii obchodných 
reťazcov sa udržali a zá-
kazníci naďalej využívajú 
ich služby. Podobný ná-
zor má aj nemenovaná 
majiteľka ďalšej z malých 

predajní: „Určite som proti tomu. 
Naviac nás ani v minulosti nikto 
neupozornil, žeby nám mohli vy-
povedať nájom z pozemku. Ja 
som do svojho stánku investova-
la dosť peňazí a teraz by to malo 
vyjsť nazmar? A že naše predajne 
nie sú estetické? Potom sa stačí 
pozrieť na staré novinové stánky 
v centre mesta.“ 

Spomínanou problematikou sa na 
úrovni mesta treba určite zaoberať, 
ako však bolo spomenuté, nemožno 
posudzovať všetky predajne rovnako. 
A zabudnúť nemožno ani na jeden 
zásadný fakt - zrušením povedzme 
desiatky stánkov by mnoho ľudí stra-
tilo prácu. Mrzelo by to o to viac, že 
tak nerozhodol trh, ale úrady, v tomto 
prípade samospráva.     -np-

?

Narodilo sa viac dievčat
Podľa údajov zo spoločenskej 

kroniky sa v roku 2007 narodilo 
v okrese Stropkov spolu 151 detí, 
z toho 93 dievčat a 58 chlapcov. 
V tomto ohľade boli najúrodnejšími 
mesiacmi október a december, kedy 
prišlo na svet po 17 detí. Na rozdiel 
od nedávnej minulosti badať návrat 
k pôvodným slovenským menám, 
väčšina rodičov vybrala pre svoje 
ratolesti práve tie. Medzi najzvlášt-
nejšie mená zapísané počas uply-
nulého roka do rodných listov patria 
Eurika, Jakub Viliam, Liliana, Rebec-
ca, Sarah, Noel, Timothy, Nikolas 
a Dorotea.

V septembri zaznamenali re-
kordný počet sobášov

Počas roka 2007 uzavrelo man-
želstvo celkom 94 párov. Doslova 
sobášny boom zaznamenali matriky 
začiatkom jesene, presne v sep-

tembri, kedy sa rozhodlo povedať si 
svoje áno presne 23 párov. Naopak, 
december si za termín svadby ne-
zvolil nikto. 

V úmrtnosti vedú muži
Minulého roku zomrelo v okre-

se Stropkov 192 ľudí, z toho 107 
mužov a 85 žien. Najkritickejším 
mesiacom bol október, kedy zomre-

lo 23 našich spoluobčanov. 
Z uvedeného vyplýva, že úmrt-

nosť mužov je v porovnaní s tou žen-
skou stále vyššia. Údaje uverejnené 
v spoločenskej kronike potvrdzujú 
trend posledných rokov, ktorý nazna-
čuje, že úmrtnosť je vyššia ako pôrod-
nosť. V našom okrese zomrelo o 41 
ľudí viac, ako sa ich narodilo.    -ada-

Aj v minulom roku bola úmrtnosť vyššia ako pôrodnosť

Primátor Mesta Stropkov Vás 
srdečne pozýva na slávnostné 
zasadnutie Mestského zastupi-
teľstva v Stropkove spojeného 

s odovzdávaním ocenení Mesta Strop-
kov dňa 18. januára 2008 o 11.00 hod. 
v kaštieli Mesta Stropkov.
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

E. Z. (Stropkov): Myslím si, že 
za posledný rok sa v meste nejaké 
veci zmenili. Páči sa mi napríklad 
vianočný stromček v strede námes-
tia, veľmi pozitívne hodnotím aj via-
nočné trhy.

Ján Kandalík (Stropkov): Mys-
lím si, že za ten rok sa toho dalo stih-
núť aj viac. Najmä s tým námestím 
by bolo treba niečo robiť. Chýba tu 
také príjemnejšie prostredie pre ľudí, 
napríklad pešia zóna.

Anna Kopčáková (Stropkov): 
O politiku sa síce veľmi nezaujímam, 
ale zdá sa mi, že veľmi zaostávame 
napríklad za susedným Svidníkom, 
hoci pred pár rokmi sme boli na jed-
nej úrovni. Som matkou malých detí, 
ale tu v Stropkove s nimi nie je ani 
kde vyjsť. Chýba tu pešia zóna, det-
ské ihriská a podobne. V tom vidím 
veľké rezervy.

V predošlom vydaní Spektra sme uverejnili rozhovor s primátorom mesta 
MUDr. Petrom Obrimčákom, v ktorom hodnotil prvý rok svojho pôsobenia 
vo funkcii. My sme sa v uliciach mesta pýtali, ako hodnotia prácu primátora 
občania. Tu sú ich odpovede:

Pobili sa na Nový rok
Na Nový rok prišlo na linku 158 

oznámenie, že v bare Casablanca 
na ulici Hlavnej došlo k bitke medzi 
zákazníkmi. Jeden z nich bol so zra-
neniami prevezený RZS na ošetrenie 
do NsP Svidník. Prípad dokumentujú 
stropkovskí policajti.

Raboval v lahôdkach
3. januára oznámil na linku 158 

J. Ž. zo Stropkova, že do predajne 
lahôdok UNIKÁT na Mlynskej ulici sa 
niekto vlámal. Prípad bol kvalifikova-
ný ako prečin krádeže a po jej pá-
chateľovi policajti intenzívne pátrajú.

Bude mať čím kúriť
4. januára oznámil na OO PZ 

V. M. zo Stropkova, že na ulici Pod 
Laščíkom, kde má záhradnú chat-
ku, mu niekto z príručnej drevárne 
odcudzil palivové drevo. Neznámy 
páchateľ sa touto krádežou dopustil 
priestupku proti majetku. Prípad pre-
šetrujú stropkovskí policajti. 

V Casablance sa kradlo
7. januára oznámil na OO PZ 

P. Š. zo Stropkova, že na Troch krá-
ľov mu v bare Casablanca zo zad-
ného vrecka nohavíc niekto odcudzil 
peňaženku s finančnou hotovosťou 
750,- Sk, s dokladmi a platobnými 
kartami. Prípad realizujú stropkovskí 
policajti.

Ako hodnotíte prvý rok
pôsobenia primátora vo funkcii?

PhDr. Zoltán Šafrán (Svidník): 
Nie som síce odtiaľ, ale myslím si, že 
váš primátor sa svojej funkcie zhostil 
celkom dobre. Prvé pozitívne zmeny 
vidieť napríklad tu, na námestí. To je 
taký najvýraznejší krok dopredu.

Vladimír Karsa (Stropkov): 
Celý rok som nebol doma, ale keď 
som sa po roku vrátil, veľké zmeny 
som nevidel. Akurát som si všimol, 
že sa zbúralo niekoľko domov na 
námestí.

Ani tohtoročná zimná sezóna 
príliš nepraje tunajším lyžiarom. 
V Stropkove sa lyžovačka zatiaľ 
nezačala a spokojnosť s doterajším 
priebehom sezóny nemôžu vyjad-
riť ani majitelia lyžiarskych stredísk 

vo svidníckom okrese. V závere 
minulého týždňa sme zisťovali, kde 
v blízkom okolí je možnosť zalyžovať 
si. „Prakticky až v priebehu tohto 
(minulého – pozn. red.) týždňa na-
padlo viac snehu a budeme môcť 
spustiť aj veľký 600-metrový vlek. 
Doteraz sa u nás lyžovalo len na 
malej zjazdovke,“ informoval Ju-
raj Červák z lyžiarskeho strediska 
Medvedie. Snehové podmienky sú 
tam dobré, pár centimetrov snehu 
navyše by však pomohlo. „Dúfame, 
že sa výraznejšie neoteplí a sneh 
vydrží. U nás sa lyžuje denne, 
v piatok od 18.00 do 21.00 je na 
400-metrovej zjazdovke aj večer-
né lyžovanie. Našu klientelu tvoria 
prevažne lyžiari zo stropkovského 

a svidníckeho okresu. Menej je 
Poliakov, ktorí už lyžujú vo svojich 
strediskách.“

Zimná sezóna začala nedávno 
aj v Šarbove, kde sú v prevádzke 
dva vleky (200 m a 600 m). Podľa 

vedúceho 
s t r e d i s -
ka, pána 
S k a s k a , 
s n e h o v é 
podmien-
ky by 
mohli byť 
aj lepšie. 
„V priebe-
hu týždňa 
n a p a d l o 
t r o c h u 
snehu, aktuálne je ho 20-30 cm, 
ale mohlo by ho byť aj viac. Klien-
telu tvoria prevažne Stropkovča-
nia a Svidníčania, lyžuje sa u nás 
každý deň,“ povedal vedúci stredis-
ka. Uplynulý víkend spustili skúšob-

nú prevádzku aj na svahu v Nižnom 
Komárniku. „Zatiaľ spúšťame len 
menší 300-metrový vlek, na šesť-
stovke je ešte málo snehu, asi 20 
cm. Určite by pomohla výdatnej-
šia snehová pokrývka, zatiaľ sa 
však musíme uspokojiť s tým čo 
máme. Ak vydrží počasie, lyžovať 
by sa u nás malo počas víkendov, 
pri väčších skupinách aj mimo 
nich,“ uviedol vedúci strediska Mi-
lan Hančák. 

Podobne ako počas minulej 
sezóny, ani teraz nie sú v Strop-
kove vhodné podmienky na lyžo-
vanie. Aktuálne je na Ščobe 9 cm 
snehu, podľa Valentína Smolka je 
potrebných aspoň 30 cm. „Mož-
no sa tu ešte tejto sezóne bude 
lyžovať. Spomínam si, že pred 
dvoma rokmi sme začali až oko-
lo 19. januára. Zo skúseností 

však vieme, že ak nenasneží 
v decembri, lyžiarska sezó-
na je ohrozená a zrejme tomu 
tak bude aj tentoraz. Január je 
v našich končinách chudobný 
na snehové zrážky, tento rok by 

Lyžovačka zatiaľ len v Medveďom a Šarbove

Lyžiarske stredisko v Medveďom

musel byť výnimočný, aby ešte 
nasnežilo,“ povedal V. Smolko. 

Ani jedno zo spomínaných stre-
dísk nemá k dispozícii technický 
sneh a prevádzkovateľom vlekov 
na nálade iste nepridalo ani víken-
dové oteplenie. Dodajme, že minulý 
týždeň hlásili dobré snehové pod-
mienky napríklad strediská Habura, 
Danová, Stebnícka Huta či Rege-
tovka, ktoré sú zo Stropkova rela-
tívne ľahko dostupné.              -np-
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Spomienka

11. januára uplynulo 8 rokov od úmrtia manžela, otca 
a dedka Gejzu Staška zo Stropkova. Kto ste ho poznali, 
venujte mu s nami modlitbu a tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Hoci ste odišli, niet vás medzi nami, 

v našich srdciach ostávate a navždy bu-
dete s nami.

15. 1. 2008 si pripomenieme 7. výročie 
a 21. 1. 2008 si pripomenieme 15. výročie 
čo ste nás navždy opustili milovaný otec-
ko, dedko František Marcinčin a milova-
ná mamka, babka Mária Marcinčinová.

S láskou spomínajú dcéra Daniela, syn František s rodinami.

Spomienka
14. januára uplynulo 6 rokov od chvíle, kedy nás 

navždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko Jozef 
Sahajda zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku a modlitbu. Čas plynie, bolesť v našich 
srdciach ostáva.

Smútiaca manželka Mária, dcéra Gabika a syn 
Stano s rodinami, sestry a brat.

Duchovné zamyslenie
Mária sa pozrela na Jozefa a na 

drahocenné dary od Mudrcov (Troch 
kráľov).

„Nie je to prekrás-
ne?“ povedal Jozef.

„Áno“, povedala Mária. 
„Avšak čo by sme viacej potre-

bovali, je kolíska.“ 

Na čo tu narážal autor tejto 
myšlienky?

Pri vstupe do nového roku sme 
si priali veľa zdravia, úspechov,...

Áno, je dobré priať si tieto veci, 
ktoré náš život robia spokojnejší 
a príjemnejší.

Aj keď sa nám podarí prežiť dlhé 
desaťročia v zdraví a pokoji raz prí-

deme či sa nám to páči 
alebo nie, k jeho záveru. 
Možno budeme mať čas 

a pochopíme, že je koniec. 
Nebudú nám pripadať priatelia, 

zdravie, úspech, pokoj... ako dary 
od mudrcov (zlato, kadidlo, myrha), 
keď zistíme, že ich nenávratne zane-
chávame a že sme viacej potrebovali 
napríklad poznanie o tom, kto sme, 
kam ideme ako žiť? 

Veľa zdravia, pokoja ale aj pra-
vého poznania o zmysle nášho bytia 
praje Ben.

Kolíska

Od 29. decembra do Troch krá-
ľov sa konal III. ročník kolied v po-
daní miešaných speváckych zborov 
pod názvom Radujme sa - Stropkov 
2007. V prvý deň tohto podujatia sa 
na svätej omši v chráme vo Svidní-
ku predstavil poľský spevácky zbor 
Cantate Deo z Bilgoraja, o deň ne-

skôr sa ten istý zbor s poľskými kole-
dami predstavil stropkovskému pub-
liku v kláštore a v rímsko-katolíckom 
kostole. Na Troch kráľov umocňoval 
sviatočnú atmosféru rímsko-katolíc-
kom kostole Miešaný zbor Božského 
Srdca zo Svidníka, vianočné koledy 
v jeho podaní zneli počas celej svätej 
omše, prídavok trval ďalších tridsať 
minút. Dirigent stropkovského mie-
šaného speváckeho zboru Karmel, 
hlavný organizátor podujatia, sa 
v spomienkach vracia k I. ročníku. 
„Vtedy som rozmýšľal o tom, že 
počas Vianoc sa v Stropkove ko-
najú rôzne akcie, v ktorých účin-
kujú školy, rôzne súbory a po-
dobne. Uvažoval som, ako tieto 
sviatky ešte viac ozvláštniť. Na-
padlo ma, že by bolo veľmi pekné 
oživiť sviatočné sväté omše práve 
vystúpeniami speváckych zborov. 
Prvý ročník bol skôr taký skú-
šobný, druhý ročník bol vlastne 
len takým nesmelým pokračova-
ním, v tomto treťom ročníku bolo 
hlavným zámerom pozvať tu zbor, 
ktorý ešte poslucháči nepoznajú. 
Voľba padla na miešaný spevácky 
zbor Cantate Deo z poľského Bil-
goraja. Bolo to vlastne jeho prvé 

vystúpenie za hranicami domo-
viny.“ Keďže publikum prijalo toto 
podujatie s nadšením, je viac než 
isté, že pretrvá aj do budúcich rokov. 
„Keďže mám veľa kontaktov so 
zahraničnými zbormi, rád by som 
do nášho mesta pozval každý rok 
také, ktoré sa ešte stropkovskému 

publiku nepredstavili. Zbory spre-
vádzajú celú svätú omšu a v prí-
pade, že si to publikum vyžaduje, 
pokračujú aj po nej,“ hovorí A. Ná-
božný. Vzhľadom na to, že ide o ta-
kpovediac výmennú akciu, v dňoch 
19. až 20. januára bude stropkovský 
Karmel vystupovať v poľskom Bilgo-
raji. „Pôvodne sme mali spievať iba 
na svätej omši, ale keďže Poliaci 
majú v tomto čase ešte vianočné 
koncerty, v rámci jedného budeme 
vystupovať aj my. Okrem nás na 
ňom bude spievať ďalších 6 zbo-
rov z Bilgoraja,“ približuje najbližšie 
účinkovanie Karmelu jeho dirigent 
a ešte upresňuje, že poľskému publi-
ku sa predstavia vencom vianočných 
piesní, ktorý zakončia poľskou kole-
dou. „Rád by som prostredníctvom 
Spektra za pomoc a spoluprácu 
pri organizovaní III. ročníka poďa-
koval Mestu Stropkov a dúfam, že 
aj v budúcnosti sa bude podieľať 
pri organizovaní tohto podujatia,“ 
dodáva dirigent Karmelu Ing. Andrej 
Nábožný. Okrem OZ Karmel a Mes-
ta Stropkov sa na organizovaní tohto 
podujatia podieľal aj rímsko-katolíc-
ky farský úrad v Stropkove.

-ada-

Sviatočnú atmosféru v chrámoch umocnili 
vystúpenia speváckych zborov

Poľské mesto Dukla privítalo 
v stredu mladých umelcov pri príleži-
tosti slávnostného vyhodnotenia me-
dzinárodnej súťaže Betlehemy očami 
detí. Delegáciu Mesta Stropkov viedli 
vicepirmátor Mesta Stropkov Michal 
Lipinský, prednosta MsÚ Metod Bu-

rák a vedúci 
odboru škol-
stva a kultúry 
MsÚ Ľubomír 
Spišák. Od-
borná porota, 
ktorej členmi 
boli aj Michal 
Bujdoš a Mi-
roslav Danko 
hodnotila spo-
lu 149 prác. 
Keďže žiaci 
a študenti z re-
giónov Kros-
na, Stropkova 
a Svidníka ne-
šetrili kreatív-
nymi nápadmi, 
či už pri archi-
tektúre Betle-
hemov alebo 
pri práci s rôz-
nymi materiál-

mi, konečné rozhodnutie sa nerodilo 
ľahko. Z okresu Stropkove získala 
1. miesto žiačka Základnej umeleckej 
školy akad. mal. Františka Veselého 
v Stropkove Ivana Simčáková, diplom 
za 3. miesto si odniesla žiačka ZŠ 
Mlynská Pavlína Hanáková a medzi 

ocenenými nechý-
bala ani Michaela 
Špaková zo ZUŠ 
akad. mal. F. Vese-
lého. Po slávnost-
nom vyhodnotení 
výsledkov súťaže 
nasledoval kultúr-
ny program, v kto-
rom sa s úspe-
chom predstavil 
Detský komorný 
spevácky zbor pri 
ZUŠ akad. mal. F. 
Veselého.     -im-

Betlehemy očami detí 
s úspechom I. Simčákovej 
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V pokojnom, tichom žitia prúde Zdvihnime teda hore čaše,
ďalší rad rokov veselo nech rastie nech sladkým cvengom za nás vravia
a každý deň nech sviatkom bude, a s nimi spolu srdcia naše,
prinesie radosť, lásku, šťastie. my všetci želáme ti veľa zdravia.

Dňa 13. januára 2008 sa dožíva krásnych 80-tych narodenín náš 
milovaný otec a dedko Juraj Cimbala zo Stropkova. Všetko 

najlepšie, pevné zdravie, šťastie, pohodu v rodinnom kruhu 
do ďalších rokov želajú manželka Anna, synovia a dcéry 

s rodinami, najbližší príbuzní.

Blahoželanie

Kozmetička Slávka Smoligová 
vysvetľuje rozdiel medzi denným 
a večerným líčením. „Plesové lí-
čenie sa od denné-
ho líši najmä tým, 
že je výraznejšie, 
používa sa pri ňom 
viac trblietavých 
efektov, ale aj ne-
tradičné farebné 
kombinácie. Počas 
svojej praxe som 
zistila, že ženy sa 
neboja byť odváž-
ne, chcú byť iné, 
ako vo všedný deň. 
A práve ples je ako 
stvorený na men-
šie extravagancie 
a experimenty v lí-
čení. Dosť často sa 
stretávam s tým, že 
ženy sa mi úplne 
zveria do rúk a vyslovene žiada-
jú mejkap, aký bežne nenosia.“ 
V súčasnosti je veľmi žiadané za-
husťovanie a predlžovanie mihal-
níc. Trsy sa aplikujú buď na celé 
viečko, alebo len do jeho vonkaj-
šieho kútika. Hitom posledných ro-
kov sú aj trblietavé konce mihalníc. 
Podľa farebnej typológie pristanú 
každému typu žien iné farby. Sláv-
ka však tieto pravidlá striktne nedo-
držiava. „Samozrejme, že keď má 
žena napríklad čierne šaty a hne-
dé vlasy, nedám jej na oči modré 
tiene. Vždy sa snažím zladiť far-
by tak, aby bol konečný výsledok 
harmonický. Mejkap musí pod-
čiarknuť prirodzenú krásu ženy 
a zároveň ladiť s večernou ró-
bou. Farebnú typológiu neberiem 
do úvahy ešte z jedného dôvodu. 
Každá žena preferuje iné farby. 
Darmo ju budem presviedčať, že 
jej pristane napríklad ružová, keď 
ona k tej farbe neinklinuje. Stále 
sa snažím nájsť kompromis me-
dzi tým, v čom sa žena dobre cíti 
a tým, čo jej podľa môjho názoru 
najviac pristane. V prvom rade 
sa musí cítiť dobre ona.“ Novin-

kou plesovej sezóny je farebné a 
trblietavé maľovanie na telo. Ide 
o veľmi efektný spôsob úpravy, kto-

rý vydrží dva, tri dni. Pripomína te-
tovanie, rozdiel je najmä v tom, že 
nie je trvácne. Dalo by sa prirovnať 
k šperku namaľovanému priamo na 
telo. „U zrelších žien odporúčam 
vzdať sa rôznych trblietavých 
a perleťových efektov na tvári, 
pretože zvýrazňujú vrásky, pri-
dávajú teda na veku. Optimálne 
je zvoliť mejkap v matnejších 
pastelových odtieňoch,“ upozor-
ňuje kozmetička, zároveň však do-
dáva, že na každej tvári je niečo, 
čo je žiaduce zvýrazniť a naopak, 
drobné nedostatky sa dajú správ-
ne zvolenou úpravou potlačiť. Asi 
dva týždne pred konaním plesu 
odporúča ošetrenie tváre a úpra-
vu obočia. Pre ženy, ktoré túžia 
po opálenom vzhľade, je tu okrem 
návštevy solária aj ďalšia možnosť 
– bronz v spreji. S. Smoligová má 
k dispozícii tri odtiene špeciálnych 
sprejov, ktoré dokážu vyčariť opá-
lenú pokožku za niekoľko minút. 
Ešte niekoľko rád na záver: „Hoci 
sú hitom sezóny červené pery, 
treba mať na pamäti, že čím in-
tenzívnejšia je farba rúžu, tým 
musia byť pery dokonalejšie. Pri 

farebnom a trblietavom maľovaní 
na telo je potrebné veľmi opatrne 
narábať so šperkmi. Aj v tomto 
prípade, podobne ako pri mejka-
pe, platí staré známe pravidlo, že 
menej je niekedy viac. Je dôleži-
té uvedomiť si, že síce ideme na 
ples, ale nie na ples maškarný,“ 

s úsmevom dodáva 
kozmetička. A aké 
účesy by mali dámy 
zvoliť k svojim ple-
sovým róbam? Na 
túto otázku odpove-
dá kaderníčka Ma-
rianna Pyrinecová. 
„V tohtoročnej ple-
sovej sezóne sú 
aktuálne rozpuste-
né vlasy. Je jedno, 
či rovné, natočené 
na väčšie či men-
šie vlny, alebo lok-
ne. To už závisí na-
príklad aj od typu 
šiat. Absolútnym 
hitom sú trblietavé 
kamienky zaplete-

né do vlasov a farebné pramene 
pravých, alebo umelých vlasov. 
Na rozdiel od minulých sezón sa 
upúšťa od rôznych drdolov a vy-
česaných uzlov. Krátke vlasy sa 
upravujú do slávnostného účesu 
vyfúkaním, tvarovaním, gélova-
ním končekov. Čo sa týka farby 
vlasov, trendom sú prirodzené 
odtiene, napríklad čokoládové, 
alebo blond. Nie však úplne bie-
le. Melír je tu stále a ešte dlho 
v móde ostane.“ Mariana ešte 
vysvetľuje, že trblietavé kamienky 
sú upevnené na šnúrkach, alebo 
špirálkach a aplikujú sa po celej 
dĺžke vlasov. Je však potrebné cit-
livo ich zladiť so šperkmi. „Odpo-
rúčam ošetriť si vlasy výživným 
zábalom približne dva týždne 
pred plesom. Nie je dobré dávať 
si regeneračné kúry tesne pred-
tým, ako si chce žena dať urobiť 
účes,“ upozorňuje kaderníčka. 
Podľa jej slov vytvorenie efektného 
a trvácneho plesového účesu trvá 
od jednej do dvoch hodín. 

-ada-

Kozmetička a kaderníčka hovoria o najnovších trendoch plesovej sezóny
„Menej je niekedy viac. Nemýľme si túto spoločenskú udalosť s maškarným plesom.“

Plesová sezóna klope na dvere, najmä dámy už s niekoľkotýždňovým 
predstihom rozmýšľajú o tom, ako sa v deň D zaskvieť v plnej kráse. Okrem 
otázky – čo na seba – riešia aj záležitosti ako mejkap či vhodný účes. Náš 
malý manuál plesovej úpravy by mal ženám pomôcť zorientovať sa v naj-
novších trendoch týkajúcich sa úpravy tváre a vlasov.

Ilustračné foto

V závere uplynulého roka bolo 
zrealizované vyčistenie hydromeli-
oračného kanála medzi mestskou 
časťou Bokša a riekou Ondava. 
Spomínaný kanál bol vybudovaný 
na prelome šesťdesiatych a se-

demdesiatych rokov minulého sto-
ročia a jeho úlohou je zachytávanie 
zrážkovej vody a odvodňovanie 
okolitých poľnohospodárskych po-
zemkov. Na potrebu jeho prečiste-
nia viackrát upozorňoval poslanec 
MsZ za spomínanú mestskú časť 
Marián Bujdoš (SDKÚ-DS). Keďže 
niekoľkoročné nánosy bahna znač-
ne zredukovali priečny profil kaná-
la, čo malo vplyv aj na jeho funkciu, 
mesto Stropkov na túto skutočnosť 
upozornilo jeho správcu Hydroma-
liorácie, š.p. a následne aj Obvodný 
úrad životného prostredia v Strop-
kove. Po previerke funkčnosti ka-
nála na základe zistených skutoč-
ností vydal ObÚ ŽP rozhodnutie 

na jeho prečistenie. „Tento kanál 
nebol udržiavaný už viac než 
10-15 rokov. Nedostatočne odvá-
dzal zrážkovú vodu a dochádzalo 
k podmákaniu pozemkov v jeho 
blízkosti. V priebehu novembra 

a decembra sme za 450 tis. ko-
rún realizovali jeho prečistenie 
od priepustu na Bokšanskej ulici 
smerom k Šandalskej. Vykopané 
bahno bolo vyvážané na neďale-
kú provizórnu skládku. Ide o na-
plaveniny úrodnej zeminy, ktorá 
sa po odtečení vody dá využiť 
ako ornica. Na vyčistenie kanála 
v celej dĺžke 3,2 km sú potrebné 
ešte ďalšie prostriedky, preto 
predpokladáme, že v rozpočte 
štátneho podniku Hydromelio-
rácie na rok 2008 budú zahrnuté 
financie na dokončenie prác,“ 
informoval vedúci odboru výstav-
by a regionálneho rozvoja MsÚ 
v Stropkove Ladislav Dubas.   -np-

Melioračný kanál v Bokši 
prečistili po 15 rokoch 
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Temer celý minulý rok mohli naši čitatelia 
sledovať prílohu VÍZIA - o ozdravení podnikov, 
podpore vzdelanosti a rozvoji ľudí. Jej autori sa 
v nej v spolupráci s našou redakciou prihovára-
li k čitateľom 27 regionálnych a lokálnych novín 
od Senice, Komárna, V. Krtíša a Michaloviec cez 
Púchov, Piešťany, Partizánske, Zvolen a Trebišov 
až po Žilinu, D. Kubín, Čadcu, Poprad, Spiš. N. 
Ves a Svidník. Hlavný partner prílohy – spoločnosť 
Penta Investments jej dal do vienka náročné po-
slanie: komunikovať s čitateľmi o hodnotách, ktoré 
vedú k prosperite. Keďže ide o unikátny projekt 

v rámci Slovenska, vraciame sa k nemu v rozhovore s manažérom projektu, 
predsedom Asociácie vydavateľov regionálnej tlače na Slovensku PhDr. Mi-
chalom Beňadikom (na snímke).

Často sa stretávame s prívlastkami „unikátny“, „mimoriadny“, „vý-
znamný“... – čím môžete podporiť vaše tvrdenie o unikátnosti projektu 
prílohy VÍZIA?

- Áno, inflácia reklamných textov a prívlastkov v nich znižuje citlivosť 
čitateľov na podobné vyjadrenia, ale v našom prípade to obstojí. Dôvodov 
je mnoho. Napríklad – niet na Slovensku iného mediálneho projektu, ktorý 
by sa tak ako naša príloha dlhodobo a systematicky venoval možnostiam 
rozvoja Slovenska, osobitne regiónov. VÍZIA je unikátna aj tým, že nie je 
založená na propagácii jednotlivej firmy, ale hodnôt ako samostatnosť, ak-
tivita, sloboda, nezávislosť, schopnosť prevziať zodpovednosť za seba i za 
iných, niesť riziko... Niet iného mediálneho projektu, ktorý by v takom rozsa-
hu zapojil regionálnu a lokálnu tlač, ktorá je k čitateľom najbližšie, a ktorý by 
systematicky dával priestor názorom občanov a rozvoju regiónov. Ide o sieť 
27 novín so súhrnným jednorazovým nákladom 190 000 výtlačkov – toľko 
nemá žiadny denník.

Podobná koncepcia podpory hodnôt ale musí čitateľovi zákonite 

Vraciame sa k úspešnej prílohe našich novín: VÍZIA
Aj noviny pomáhajú regiónom

vnuknúť otázku, prečo to vôbec Penta robí...?
- To je v prvom rade otázka pre predstaviteľov Penty. Ale v diskusiách 

s nimi sme sa zhodli, že ide o ponímanie podnikania ako činnosti, ktorá 
posúva Slovensko dopredu a je prospešná aj každému účastníkovi podni-
kania. My sme pripravili projekt s tým, že niečo podobné tu chýba, že také 
ciele, ako má príloha VÍZIA, nemožno dosiahnuť žiadnou reklamou či jed-
norazovými podujatiami, žiadnymi apelmi tzv. celebrít. Spomenuté hodnoty 
potrebujú dostať verejný priestor, pretože podnikateľské prostredie u nás 
ešte nie je štandardné a ľudia majú na podnikateľov a podnikanie neraz 
skreslený pohľad kvôli osobným zlým skúsenostiam, ale aj rôznym mýtom 
a predsudkom. Verím, že ak čitateľ vidí príklady „normálnych“ ľudí z jeho 
okolia, ktorí dokázali vybudovať firmu a dať v nej živobytie a perspektívu 
aj iným, ak má možnosť aj diskutovať o tom, má lepšie informácie aj na to, 
aby formuloval pozitívnejší postoj k podnikaniu a k spomenutým hodnotám. 
Isteže, pre Pentu je to dlhodobá investícia, ale v kvalitnejšom prostredí sa 
aj lepšie podniká.

Hovoríte o prílohe VÍZIA ako o úspešnom projekte. Aký máte pre-
hľad o tom, ako ho prijímajú čitatelia?

- Samozrejme, skúmali sme to. Opakovane smer urobili medzi čitateľmi 
regionálnych a lokálnych novín podrobnú anketu a jej výsledky sú povzbu-
dzujúce. Až skoro 88 perc. čitateľov (pri vzorke 675 ľudí) čítalo prílohu VÍZIA 
vždy alebo občas, len niečo vyše 11 perc. ju nečítalo vôbec. Z nich väčšina 
preto, že nenašla v prílohe nič zo svojho regiónu. Najviac čítali poradňu 
o pracovnoprávnych otázkach, potom ekonomické články o ozdravovaní 
podnikov (tých bolo 7) a ankety, v ktorých bolo 54 názorov občanov z 15 re-
giónov. Z ankety i z našich analýz vyplynulo aj veľa námetov na skvalitnenie 
prílohy a jej zatraktívnenie.

Posledná otázka – čo ďalej? Bude príloha pokračovať a ak áno, 
v akej podobe?

- Chceme v nej pokračovať. V tomto momente vieme, že Penta chce 
financovať prílohu VÍZIA aj ďalej a v najbližších dňoch budeme rokovať 
o podrobnostiach jej koncepcie tak, aby ešte lepšie plnila jej očakávania 
i potreby čitateľov. Verím, že to pomôže aj jednotlivým regionálnym a lo-
kálnym novinám, ktoré robia veľmi užitočnú prácu (ale to je téma na iný 
rozhovor).        Rozhovor pripravil: Tomáš F. Lehotský

Skutočnosť, že zvieratá veľmi 
ťažko znášajú ohňostroje, je vše-
obecne známa. Keďže námestie 
SNP, teda miesto, kde sú ľudia kaž-

doročne svedkami tejto svetelnej 
šou sa nachádza len pár metrov od 
stropkovského ZOO parku, zaujíma-
lo nás, ako to jeho zvierací obyvate-
lia zvládali počas silvestrovskej noci. 
Riaditeľ ZOO parku Alexander Soóš 
nie je ohňostrojmi nadšený. „Pre 
obyvateľov mesta sú ohňostroje 
radosť, pre nás je to však zármu-
tok. Už po druhýkrát nám počas 
silvestrovskej noci potratili kozič-
ky kamerunské. Prvýkrát sa to sta-
lo asi pred štyrmi rokmi, teraz nám 
jedna koza porodila mláďa, ktoré 

sa nám podarilo zachrániť, ďal-
šia potratila dve ešte nedonosené 
mláďatá. Chýbal jej ešte asi týž-
deň do normálneho pôrodu,“ vyra-

túva silvestrovské straty. Spomína aj 
na ohňostroj spred siedmych rokov, 
keď sa vystresovaná puma od stra-
chu skoro zabila a museli ju zachra-
ňovať. Našťastie, šelmy si postupne 
zvykli. Aj tento rok boli v relatívnom 
pokoji. „Vyplašili sa nám aj kačky, 
ale jednoznačne najväčší stres 
zažívajú počas ohňostroja kopyt-
níky,“ tvrdí A. Soóš a dodáva, že je 
prekvapujúce, že napríklad pštrosy 
ostali počas celej silvestrovskej noci 
úplne pokojné.

-ada-

Pre zvieratá v ZOO parku 
bol ohňostroj utrpením

Žiaci zo ZŠ na Mlynskej ulici sa počas minulého roka zapojili do finančnej 
zbierky pre stropkovský ZOO park. Do konca roka sa im podarilo vyzbierať presne 
1 650,- Sk a medzi sviatkami tieto peniaze darovali našej mini ZOO. „Sme veľmi 
radi, že deti na naše zvieratká myslia. Za peniaze, ktoré darovali nášmu ZOO 
parku im veľmi pekne ďakujeme. Použijeme ich na nákup krmiva pre zviera-
tá,“ odkazuje školákom riaditeľ ZOO parku Alexander Soóš.                       -ada-

ZŠ Mlynská prispela na 
potravu pre zvieratá

Zmena je charakteristikou nášho 
života v tomto čase. Je tým, po čom tú-
žime i čoho sa bojíme. Prináša radosť, 
niekedy smútok i bolesť, ale aj chuť 
víťazstva. Práve vianočný čas prináša 
radosť. Čas Vianoc je časom pokoja, 
rodinnej pohody a v nás vtedy znejú 
slová básnika –S belastnou vločkou 
prosba sadá. /Daj, Pane, duši pokoja,/ 
požehnaj príbytky i duše naše/ nech 
láskou k sebe zahoria./

Je už tradíciou, že v ZŠ s MŠ v Kol-
bovciach sa koná Betlehemský večer 
v posledný deň, keď sa my žiaci tešíme 
na vianočné prázdniny. Aj minulý rok 
nebol výnimkou. 21.december sme so 
šibalskými iskričkami v očiach očakávali 
príchod Mikuláša so svojím sprievodom 
- čertom a anjelom. Keď sa zjavil vo dve-

rách, naše srdcia sa zachveli šťastím. P. 
riad. Mgr. Varcholík milých hostí privítal. 
Tí boli zvedaví, aké šikovné deti sú v tej-
to škole. Nedali sme sa však zahanbiť. 
Recitovali sme, spievali, zahrali sme 
mu scénky. Na tvári nejedného dieťaťa 
sa vylúdil milý úsmev, keď pozerali na 
pekné vystúpenie svojich spolužiakov. 
Priestorom školy sa ozývali koledy, 
vinše a srdcia nás všetkých sa naladili 
na strunu peknej vianočnej atmosféry. 

Mikuláš usúdil, že tieto 
deti si zaslúžia odmenu 
a každého obdaroval 
darčekom. Mikuláš sa 
pekne poďakoval za 
program, ktorý sme mu 
pripravili a prisľúbil, že 
aj na budúci rok zavíta 
medzi nás, keď sa bu-
deme snažiť reprezen-
tovať školu dobrými 
výchovno-vyučovacími 
výsledkami.

Ďakujeme p. Milo-
šovi Bartkovi, staros-

tom obcí Kolboviec a Jakušoviec, Ur-
bárskej spoločnosti v Jakušovciach, p. 
Kolcunovi a p. Adamovi zo Stropkova, 
ktorí sponzorsky pripravili toto poduja-
tie. Zároveň naše poďakovanie patrí aj 
otcom redemptoristom zo Stropkova.

Redakčná rada Joty
v Kolbovciach

Betlehemský večer
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Veronique Jarry
KTO JE VÁŠ 

STRÁŽNY ANJEL?
Každý človek 

má od narode-
nia svojho anjela 
strážneho, ktorý ho 
ochraňuje po celý 

život. Dátum narodenia určuje, 
kto ním bude, a táto kniha pre-
zradí, kto sa ušiel nám. 

Paulo Coelho
ZÁHIR

Brazílsky spiso-
vateľ Paulo Coelho 
si pre titul svojho 
najnovšieho romá-
nu Záhir zvolil po-
jem z islamskej tradície, označu-
júci bytosti alebo veci, na ktoré 
nesmieme zabúdať. Pomenoval 
tak obsesiu svojho rozprávača 
- spisovateľa žijúceho v Paríži, 
ktorého žena, zahraničná repor-
térka záhadne zmizla. Je odhod-
laný ju nájsť a pátranie ho zave-
die do vzdialených končín sveta, 
ale súčasne aj do hlbín vlastnej 
duše, k revízii minulého života. 
Okrem reálnej cesty podniká tiež 
symbolickú púť, na ktorej je mu 
sprievodcom mladý kazašský 
vizionár, ktorý mu sprostredku-
je nečakané zážitky v Paríži aj 
v ázijských stepiach.

Maya 
Rothenbühler-

Korcová
JÚLIUS SATINSKÝ 
fantasia con amore

Čo sa mi zdá 
najdôležitejšie: pät-

násť rokov v Tatrách, z ktorých 
som nikdy neodišla, vyhnali nás 
komunisti. Maturita v Partizán-
skom - prvé kvitnúce čerešne, 
kúpalisko, korzo a veľké lásky. 
Nemáme byt, bývame v otcovej 
ordinácii v nemocnici VŠMU - 
vďaka prof. Rampákovi a J. Bo-
orovi - posúva horizonty sloven-
ského nacionalizmu a šovinizmu. 
Stretnutia s Jánom Jamnickým, 
sledovanie svetelných stôp Jula 
Satinského. Katastrofický rok 
1968. Smrť otca, ešte v smútoč-
ných šatách chodím od tanku 
k tanku. Štúdium germanistiky 
a slavistiky v Bazileji. Svadba so 
švajčiarskym právnikom H. M. 
Rothenbühlerom.

PRVÉ KROKY 
DO SVETA 

S MACKOM PUF
Macko Puf sa 

rád hrá a pritom 
poznáva svet okolo 
seba. V príbehoch 
z tejto knižky sa hrá s kamarát-
mi na školu, dozvedá sa, čo je to 
vlastne kalendár, aké je to u leká-
ra, ako sa brániť proti škaredým 
snom alebo čo všetko sa skrýva 
v jeho susedstve.

Pozýva
14.1. Objavujeme vesmír 
– dopoludnie s hvezdárom 
– CVČ, 15.1. Bezpečne na 
cestách – súťaž – CVČ, 
17.1. Zábavné pexeso – sú-

ťaž – CVČ, 18.1. DANCE 2008 – postupová tanečná 
súťaž – CVČ, 18.1. Beseda s policajtom – téma: „drogy 
a my“ – CVČ, 19.1. 4. kolo v šachu družstiev – Svidník, 
19.1. 2. turnaj Mestskej hokejovej ligy o pohár riaditeľa 
ABC CVČ - hokejový štadión, 20.1. Grand Prix do 14 
rokov jednotlivcov – o pohár primátora Mesta Svidník – 
Svidník, denne - Okno do sveta informácií – počítačové 
podujatia - CVČ

Výstavy
1.- 31.1. Veselé farbičky - výstava výtvarných prác – 
„Snehuliak” – CVČ, 1.-31.1. Poštová známka - téma 
„Myš“ – CVČ, 1.-31.1. Okienko módy - téma „Indián” – 
CVČ, 1.-31.1. Rómsky ateliér - téma „Zima” - CVČ

DANCE 2008
Pozývame vás na súťaž v moder-
nom tanci, ktorá sa uskutoční dňa 
18. 2. 2008 o 13.00 hod. Súťaž pre-
behne v týchto kategóriách: Jed-
notlivci (1 min.), Dvojice (1 min.), 
Skupiny – 3 - 7 členov (2 min.)
Podmienky: - súťaž je určená 

amatérskym skupinám 
a jednotlivcom

 - jedna vlastná choreografia
 - pripravená súťažná skladba na CD
Víťazi budú odmenení diplomami a vecnými cenami 
a súčasne postupujú na krajské kolo do Prešova, ktoré 
sa uskutoční 23. 1. 2008 v CVČ v Prešove. Prihlásiť sa 
môžete osobne alebo písomne v ABC CVČ do 16. 1. 
2008. Tešíme sa na vašu účasť!

KRÚŽOK ANGLICKÉHO JAZYKA
 pre začiatočníkov

Si žiačka alebo žiak 1. – 4. ročníka ZŠ?
Chceš sa zdokonaliť v angličtine?
Prihlás sa do nášho krúžku začiatočníkov 
v ABC CVČ!
Krúžok je každý utorok o 16.00 hod.

V našom krúžku zažiješ veľa zábavy a stretneš veľa no-
vých kamarátov.

KRÚŽOK - PLASTIKOVÉ MODELÁRSTVO
Pre žiakov ZŠ, ktorí majú radi prácu 
s jemným materiálom zriaďujeme krú-
žok - Plastikové modelárstvo. Jedná 
sa o zhotovovanie rôznych zmenšenín 
modelov lietadiel. Krúžok pracuje každú 
stredu o 16.00 hod. v ABC CVČ.
Tešíme sa na teba a budeme radi ak rozšíriš rady našich 
modelárov!

Literárne okienko
Za veľmi pekné literárne práce na tému „Vianoce“ sme 
odmenili týchto žiakov: Bibiána Kľoceková, 9.A, Fran-
tiška Kizáková 7.A, Henrich Andrejko 7.A, všetci zo 
ZŠ Hrnčiarska ulica. Blahoželáme a tešíme sa na ďalšie 
práce.

Lúskanie
Za správne riešenie jednotlivých úloh a pekné obrázky 
sme odmenili drobnými cenami týchto žiakov: Katarína 
Kačmárová, Šimona Tomková - ZŠ Mlynská, Michaela 
Sivaková, Gabriel Demjan - ZŠ Vyšná Olšava, Marko 
Baka, Juliana Talianová - ZŠ Duplín. Všetkým odme-
neným prajeme veľa chutí do ďalšieho lúskania.

PESTRÉ VŠELIČO O NAŠEJ VLASTI
Naša krásna vlasť – SLOVENSKO. 
Od Dunaja k štítom Tatier – krásne 
kopce, doliny, lúky, lesy, potôčiky, 
rieky. Toľko neuveriteľnej krásy na 
takom malom kúsku zeme . A vša-
de stretávame dobrých, milých a pohostinných ľudí. Aj 
vy ste už určite navštívili mnohé naše mestá, hrady, 
zámky, krásne zákutia. Čo všetko o našej vlasti viete, 
to si môžete vyskúšať v súťaži pod názvom – PESTRÉ 

VŠELIČO O NAŠEJ VLASTI. Kedy? 29. januára 2008 
o 13.00 hod., Kde? V ABC CVČ, Kto? 3-členné druž-
stvá žiakov 4. roč. ZŠ, Prihlášky: do 25. januára 2008 
v ABC CVČ, Víťazi: ceny a diplomy.

VESELÉ FARBIČKY
Obvodná súťaž pre žiakov 1.- 4. ročníkov ZŠ

Vyhodnotenie súťaže za mesiac december 2007
Téma – Veselý snehuliak

1. miesto: Kristián Bokšanský - ZŠ 
Duplín, 2. miesto: Petra Čonková - 
ZŠ Hrnčiarska ŠKD II.B, 3. miesto: 
Janka Karchňaková - ZŠ Breznica
Pekné obrázky nakreslili: Terézia 
Tokárska - ZŠ Miňovce, Bibiána 
Madejová - ZŠ Chotča, Michaela 
Slivková - ZŠ V. Olšava, René Sivák 
- ZŠ Hrnčiarska, Vladka Čintalová 
- ZŠ Mlynská, Natália Čakurdová - 
ZŠ Vislava, Dávid Dzurjanin - ZŠ N. Olšava, Slavomír 
Gombita - ZŠ Turany n/O a Andrej Čonka - ZŠ Hrn-
čiarska – špec. trieda

Karnevalová škraboška
Súťaž o najzaujímavejšiu masku na tvár. Milí žiaci, začí-
na čas karnevalov. Mnohí z vás rozmýšľajú akú masku 
si pripravia na karneval. Masku je potrebné doplniť aj 
vhodnou škraboškou aby vás na karnevale nikto ne-
spoznal. Pokiaľ máte nejaký skvelý nápad a vyrobíte 
zaujímavú škrabošku zúčastnite sa našej súťaže. Ka-
tegórie: I. – 1.-4. roč. ZŠ, II. – 5.-9.roč. ZŠ, Ceny: au-
torov najkrajších prác odmeníme diplomami a vecnými 
cenami, Práce doručiť: do 31. 1. 2008, Výstava: všet-
ky karnevalové škrabošky vystavíme v priestoroch ABC 
CVČ v mesiaci február

Extravagantný účes
Súťaž v tvorbe neobyčajných účesov. Dátum: 22. ja-
nuára 2008 (utorok) o 13.00 hod., Miesto: ABC CVČ 
Stropkov, Úloha: Vytvoriť extravagantný účes, Kategó-
rie: I. kat.: 4. - 6. roč. ZŠ, II. kat.: 7.-9. roč. ZŠ, Súťa-
žiaci: Súťaží dvojica, kaderník a jeho model, Doplnky: 
príčesky, sponky, ozdoby, šatky..., ktoré dotvárajú účes. 
Účes môžete doplniť mejkapom. Ceny: Tri najlepšie 
dvojice v obidvoch kategóriách získajú diplomy a vecné 
ceny, Prihlášky: do 21. januára 2008

Hokejový krúžok
Mladí hokejoví adepti pozor! ABC CVČ 
v Stropkove oznamuje že v tomto škol-
skom roku otvára hokejový krúžok pre 
žiakov MŠ a ZŠ. Ak máte záujem zdo-
konaliť sa v tomto atraktívnom športe, 

príďte každý pondelok a stredu na hokejový štadión 
v Stropkove o 16.30 hod., kde vám vedúci krúžku p. 
Skirka a p. Michalov dajú prihlášky a ochotne pora-
dia ako na to. Takisto sa otvára hokejový krúžok pre 
mládež do 26 rokov a viac, kde si môžte zatrénovať, 
spoznať nových ľudí a zahrať hokej s rovesníkmi. 
Pán Švec vás každý pondelok a stredu o 17.30 hod. 
na hokejovom štadióne rád privíta v tomto atraktív-
nom krúžku.

Tešíme sa na vás!

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! 
 ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu darovali krv na HTO 
vo Svidníku títo bezpríspevkoví darco-
via krvi: Ján Balucha (30. odber), Stanislav 
Bokšanský (8.), Peter Kravec (19.), Ján Mi-

cenko (23.), PaedDr. Jozef Poperník (43.), Valéria Hu-
dáková (14.), Pavel Ducár (21.), Ivan Mikita (39.), Ján 
Štefanišin (15.) – všetci zo Svidníka, Rudolf Vavrek 
(94.) – Giraltovce, Katarína Šmajdová (3.) – Bukov-
ce, Miloš Franko (2.) – Hunkovce, Rastislav Červeňák 
(3.) – Hunkovce, Marián Fečkanin (27.) – Fijaš, Vla-
dimír Perháč (42.) – Cernina, Miroslav Perháč (28.) – 
Cernina, Peter Sokol (18.) – Tisinec, Jitka Džupinová 
(18.) - Vyšná Jedľová, Štefan Skička (42.) – Šandal, 
Emília Chovancová (23.) - Dubová
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CZŠ sv. Petra 
a Pavla v Stropkove 
oznamuje rodičom, 
že zápis detí do 1. 
ročníka v školskom 
roku 2008/2009 sa 
uskutoční v dňoch 

od 15. do 21. januára 2008 (okrem 
soboty a nedele) v čase od 13.00 do 
16.00 hod. v budove školy na Hrnčiar-
skej ulici č. 795/61, na 2. poschodí v 
1.A triede. Po tomto termíne zápis po-
kračuje do 15. februára 2008 v kance-
lárii školy. Do školy je možné zapísať 
dieťa bez ohľadu na jeho príslušnosť 
do školského obvodu a na jeho viero-
vyznanie. Rodičia však musia súhlasiť 
s výchovným programom školy.

Z bohatej ponuky školy vyberáme:
- alternatívna výchova v duchu kres-

ťanskej morálky,
- vyučovanie cudzích jazykov už od 1. 

ročníka,
- povinné vyučovanie informatiky na 

2. stupni,
- možnosť vzdelávania detí so 

špeciálnymi výchovno-vzdelávacími 
potrebami,

- moderne vybavené odborné učebne 
s pripojením na internet,

- práca v rôznych záujmových útva-
roch,

- kvalitné pedagogické zázemie s hu-
mánnym prístupom ku žiakom,

- rodinná atmosféra vo vzájomných 
vzťahoch. 

Viac o škole sa dočítate na: www.
czshrncstrop.edu.sk.

Mgr. Mária Karašinská
riaditeľka školy

Zápis do 1. ročníka na cirkevnej škole

V novom kalendárnom roku ZŠ 
Konštantínova otvára brány školy bu-
dúcim prvákom, aby absolvovali zápis 
do prvého ročníka. 

Termín zápisu je od 15. – 22. ja-
nuára 2008 v čase od 13.00 do 16.00 
hod.

Po tomto termíne zápis pokračuje do 
15. februára 2008 v kancelárii školy.

Pri zápise predložiť občiansky pre-
ukaz a rodný list dieťaťa.

V slávnostnej atmosfére, hravou 
formou ukážu budúci žiaci svoje ko-
munikatívne schopnosti, matematické 
predstavy a písacie zručnosti.

Učitelia so svojimi odbornými pe-
dagogickými schopnosťami žiakom 
ponúkajú zaujímavé krúžky so zame-
raním na cudzie jazyky, informatiku 

Zápis do prvého ročníka na ZŠ 
Konštantínova 1751/64, Stropkov

a športy. Škola má zriadené stredisko 
záujmovej činnosti.

Základná škola je výborne situova-
ná. Má veľmi pekný areál s atletickou 
dráhou, futbalovým a tenisovým ihris-
kom. Do konca apríla pribudne aj nové 
viacúčelové ihrisko na päť druhov špor-
tov. Súčasťou školy je krytá plaváreň, 
ktorú žiaci využívajú v rámci hodín Tv 
a krúžkov.

Pre budúcich čitateľov sa moderni-
zuje školská knižnica v rámci projektu 
elektronizácie a revitalizácie. Vyučo-
vanie sa modernizuje smerom k vý-
počtovej technike. Pripravená je ďalšia 
internetová učebňa s kapacitou pre 26 
žiakov.

Tešíme sa na Vás.
riaditeľstvo školy

Riaditeľstvo ZŠ v Breznici oznamuje rodičom budúcich prvákov, že zápis do 
1. ročníka ZŠ v šk. roku 2008/2009 sa uskutoční dňa 16. januára 2008 od 14.00 
do 15.00 hod. v triede školy.

Prosíme rodičov, aby k zápisu doniesli rodný list dieťaťa a občiansky preukaz 
oboch rodičov, prípadne zákonných zástupcov.

Zapísať dieťa možno aj v nasledujúce dni do 15. 2. 2008 v kancelárii školy. 
                Mgr. Jana Smolková, riaditeľka ZŠ Breznica

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Breznica

Riaditeľstvo Základnej školy Mlyn-
ská 697/7 v Stropkove pozýva rodičov 
a budúcich prvákov na zápis do 1. roč-
níka, ktorý sa bude konať od 15.1. do 
18.1.2008 v čase od 13.00 – 16.00 hod. 
/pavilón G na poschodí/. Po tomto ter-
míne môžete svoje dieťa zapísať vždy 
od 8.00 hod. do 16. 00 hod. v kancelárii 
školy.

Čo škola ponúka:
- kvalitnú výchovno-vzdelávaciu prácu, 

vytvárame široký priestor pre rozvoj 
talentovaných žiakov (informatika 
a prírodovedné predmety ...),

- športové a pohybové hry pre I. 
stupeň so zameraním na všeobecné 
pohybové schopnosti,

- športový variant od II. stupňa so 
zameraním na futbal a volejbal,

- jazykový variant od 3. ročníka – jazyk 

anglický (povinne),  od 7. ročníka - 
druhý povinný cudzí jazyk (vrátane 
ruštiny),

- od 1. – do 4. ročníka možnosť vyučo-
vania cudzieho jazyka ako nepovin-
ného predmetu,

- školskú knižnicu zrevitalizovanú a vy-
bavenú novými knihami a počítačmi,

- prácu s počítačom a internetom 
v dvoch počítačových učebniach 
(osobitne pre I. a II. stupeň

- záujmovú činnosť v mimovyučo-
vacom čase v stredisku záujmovej 
činnosti (stolnotenisový, výtvarný, 
strelecký, zdravotnícky, ručné práce, 
rómsky a žiacky parlament, práca 
v časopise Školoviny, moderný 
a ľudový tanec, mladý prírodovedec, 
...) a ďalšiu podľa záujmu žiakov 
a rodičov.

Zápis do 1. ročníka ZŠ Mlynská

Riaditeľstvo ZŠ, Hrnčiarska ul. (I. 
ZŠ), oznamuje rodičom, že zápis do 1. 
ročníka v školskom roku 2008/2009 sa 
uskutoční v dňoch od 15. do 19. januá-
ra 2008 v čase od 13.00 do 16.00 hod. 
v budove školy Hrnčiarska ul. 795/61, 
na 1. poschodí v 1. A triede. Od 19. 1. 
do 15. 2. 2008 zápis pokračuje v kan-
celárii školy. 

Škola ponúka:
- kvalitu výchovno-vzdelávacej práce

- vyučovanie cudzích jazykov, v jazy-
kovom laboratóriu od 1. ročníka

- moderné vybavenie počítačovej 
učebne s pripojením na internet

- prácu v rôznych záujmových útva-
roch

- využitie posilňovne
- vzdelávanie detí so špeciálnymi 

výchovno-vzdelávacími potrebami.
Viac informácií o škole na www.

zskomstrop.edu.sk

Zápis do 1. ročníka na ZŠ, ul. Hrnčiarska

Hlavná úloha: vytvo-
riť na hodinách zemepisu, 
výtvarnej výchovy alebo 
doma mapu Afriky rôzny-
mi výtvarnými technikami 
(suchý a olejový pastel, 
vodové a temperové farby, 
mozaika, lepenie obráz-
kov,...). Rozmery: výkresy 
A3, A2, A1

Termín: do 14. 
marca 2008 poslať ale-
bo doniesť osobne na 
sekretariát Gymnázia 
v Stropkove vytvorenú 

mapu Afriky 
Ceny: 1. miesto - 

ceny v hodnote 800,- Sk, 
2. miesto - ceny v hodno-
te 600,- Sk, 3. miesto - 
ceny v hodnote 400,- Sk, 
4. miesto - ceny v hod-
note 200,- Sk, 5. - 10. 
miesto - ceny v hodnote 
100,- Sk

Viac informácií: 
www.gymstrop.edu.sk

Mgr. V. Senajová
0905 719 481

Gymnázium Stropkov vyhlasuje súťaž pre žiakov 6.ročníka 
základných škôl v okrese Stropkov „Afrika našimi očami“

Už piaty rok Konto Orange, n.f. vy-
hlásilo grantový program „Školy pre bu-
dúcnosť“, ktorého cieľom nie je zmena 
obsahu učiva, ale spôsobu jeho výučby. 
V tomto šk. roku bolo predložených 464 
projektov z celého Slovenska. Na získa-
nie podpory bolo odporúčaných 82 pro-
jektov, ktoré Správna rada Konta Orange 
schválila a rozdelila tak 2 milióny korún.

Hlavnou myšlienkou projektu „Afri-
ka našimi očami“, ktorý je určený pre 
žiakov sekundy a ktorého mentorom 
je Mgr. V. Senajová, je vytvorenie ob-
rázkovej mapy Afriky, na ktorej budú 

zaznamenané informácie o polohe, 
povrchu, podnebí, vodstve, rastlinstve, 
živočíšstve, obyvateľstve a jednotli-
vých štátoch tohto kontinentu vo forme 
obrázkov.

Súčasťou projektu je aj vyhlá-
senie súťaže, do ktorej sa môžu 
zapojiť žiaci šiestych ročníkov 
základných škôl v okrese Strop-
kov. Ich hlavnou úlohou je vytvo-
riť mapu Afriky použitím rôznych 
výtvarných techník. Najkrajšie vý-
tvarné práce budú ocenené počas 
záverečnej prezentácie projektu.

Konto Orange podporilo už tretí 
projekt Gymnázia v Stropkove

Európsky parlament a Nadá-
cia medzinárodnej ceny Karola 
Veľkého v Aachene vyzýva mla-
dých ľudí zo všetkých členských 
štátov EÚ, aby sa zúčastnili na 
súťaži venovanej problematike 
rozvoja EÚ, európskej integrácie 
a európskej identity. 

Európska cena Karola Veľké-
ho pre mládež sa udeľuje projek-
tom, ktoré podporujú porozume-
nie na európskej a medzinárodnej 
úrovni, posilňujú rozvoj spoločné-
ho zmyslu pre európsku identitu 
a integráciu, slúžia ako vzor pre 

Súťaž o Európsku Karlovu cenu mládeže
mladých ľudí žijúcich v Európe 
a ponúkajú konkrétne príklady 
spolunažívania Európanov ako 
jednej komunity. 

Usporiadanie rôznych aktivít 
pre mladých, výmenne pobyty pre 
mladých alebo internetová spo-
lupráca s európskym rozmerom 
sú príklady projektov, ktoré môžu 
mladí ľudia uskutočniť.

Do súťaže sa môžu prihlásiť 
mladí vo veku od 16 do 30 rokov. 
Na národnej úrovni bude najlepší 
projekt vybraný národnou poro-
tou, ktorá bude pozostávať aspoň 

z dvoch zástupcov Európskeho 
parlamentu a jedného zástupcu 
mládežníckej organizácie. Vybra-
ný projekt predložený národnou 
porotou, postúpi do ďalšieho kola 
na európskej úrovni. Zástupcovia 
Európskeho parlamentu a Nadá-
cie medzinárodnej Karlovej ceny 
mesta Aachen vyberú tri najlepšie 
projekty a víťazi budú slávnostne 
vyhlásení v Aachene 29. apríla. 
Víťazne projekty budú aj finančne 
ohodnotené. Najlepší projekt zís-
ka 5000 EUR, druhý najlepší 3000 
EUR a tretí najlepší 2000 EUR. 

Okrem finančného ocenenia bude 
trom víťazom odovzdaná pozván-
ka na návštevu Európskeho parla-
mentu (v Bruseli alebo Štrasbur-
gu) v máji 2008.

Prihlasovací formulár do súťa-
že je prístupný na stránke 

http://www.e-adagio.eu/CYP/
CYPintro_sk.html a tiež na strán-
ke Informačnej kancelárie EP, po 
kliknutí na logo súťaže. Nachádza-
jú sa tam aj pokyny na vyplnenie 
a ďalšie podrobné informácie o té-
mach a podmienkach súťaže vo 
všetkých oficiálnych jazykoch EÚ.

Informačná kancelária Európ-
skeho parlamentu v Bratislave
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Starosta obce a poslanci obecného zastupiteľstva v Nižnej Olšave Vás pozývajú

 na VII. Ples Nižnoolšavčanov,
ktorý sa uskutoční 19. 1. 2008

v sále Obecného úradu v Nižnej Olšave
so začiatkom o 19.00 hod.

Vstupenka pre jedného účastníka plesu je v cene 350,- Sk.
Zabávať a hrať Vám do tanca bude skupina Fortuna.

Na každý pár čaká tombola.
V cene vstupenky je zarátané: prípitok, polievka, 2x hlavné 

jedlo, malé občerstvenie, hudba.
Vstupenky si môžete objednať osobne na Obecnom úrade 

Nižná Olšava alebo telefonicky na čísle 054-749 4146.
Všetkých vás srdečne pozývame a tešíme sa na Vašu účasť!

MZ SDKÚ-DS Stropkov pozýva členov
a sympatizantov strany na

11. ples SDKÚ-DS,
ktorý sa bude konať dňa 1. 2. 2008 
(piatok) v priestoroch reštaurácie 
DELTA o 19.00 hod.

Vstupné - 500,- Sk, do tanca bude hrať skupina EPILÓG.
Vstupenky si môžete zakúpiť v kancelárii poslanca NR 
SR Pavla Prokopoviča v budove Agrostavu, alebo ob-
jednať na čísle tel. 0908 174 557.

Riaditeľstvo ZŠ a MŠ v spolupráci s OCÚ 
v Breznici

Vás pozýva na

PLES BREZnIČAnoV
ktorý sa uskutoční 1. februára 2008

v sále kultúrneho domu so začiatkom o 19.00 hod.
O Vašu zábavu sa postará skupina PROSPEKT

Vstupné: 400,- Sk/os. Tombola: 20,- Sk
Informácie a predaj vstupeniek: ZŠ Mgr. Smolko-
vá, MŠ Ľ. Gonosová, tel. 746 1104, zsbreznica@
zsbreznica.edu.sk

Okresná organizácia strany
SMER-SD v Stropkove
dovoľuje si Vás pozvať na

REPREZEnTAČnÝ PLES
strany SMER-SD,

ktorý sa uskutoční dňa 2. februára 2008
v reštaurácii „bývalý Poľovník“

so začiatkom o 19.00 hod.
Hudobná produkcia: hudobná skupina SABA

Pre spestrenie plesovej nálady je pripravená 
TOMBOLA a iné prekvapenia.
Cena vstupenky je 700,- Sk.

Bližšie informácie na telefónnom čísle 
054/7181900, mobil 0915 944 721 alebo 
osobne v okresnej kancelárii na Námestí 

SNP 545/16, Stropkov
Tešíme sa na Vašu účasť.

Kresťanské spoločenstvá v Stropkove Vás pozývajú na

17. Kresťanský ples,
ktorý sa uskutoční dňa 26. 1. 2008 so začiatkom 

o 19.00 hod. v hoteli ondava.
Do tanca bude vyhrávať skupina Teleton.

Cena vstupenky je 450,- Sk.
Predaj vstupeniek: Predajňa MUMAX na Námestí SNP.

Tešíme sa na Vašu účasť.

Obecný úrad Tisinec ďakuje sponzorom Silvestrovskej veselice obce Ti-
sinec za šťedré sponzorské dary. A to konkrétne : Whitehorse Bechera Jozef, 
Coltsun-Conzult, Gula Jozef, Miroslav Pecuch – Kaštieľ Stropkov, Potraviny 
Mária Konárová, III. ZŠ Konštantinová ulica, železiarstvo GAJA, Pekáreň 
Šandal Juraj Maťaš, Dzurjanin Ján, Korády Robert, a Gabriel Vysokaj, po-
ďakovanie patrí aj fi. GEHA-TRADE – Marcel Hanák za skvelé menu, ktoré 
pripravili pre účastníkov veselice. Všetkým srdečne ďakujeme.

Poďakovanie sponzorom

S&D chce poďakovať starostovi Jaroslavovi Paličkovi a OcÚ Bukovce, 
PharmDr. Tiborovi Ščešňákovi – lekáreň FONTÁNA, PhMr. Darine Ščeš-
ňákovej – lekáreň UNIVERSA, Anne Pašeňovej – Stavebniny NANY, Ing. 
Anatolijovi Pazinovi – TOPA, Ing. Fedorovi Malešovi – PROM Breznica, žele-
ziarstvu GAJA, kvetinárstvu Pabinová, Jozefovi Dolutovskému - JODO, Anne 
Blanárovej - klenoty RUBÍN, ZDRUVLESu Bukovce, PD Bukovce, firme BU-
KAS, firme GEOPLÁN Prešov s.r.o., Miroslavovi Dulebovi – BIKEDIRECT, 
potravinám RAČKOVÁ a potravinám VADOCOVÁ, ktorí venovali do tomboly 
na silvestrovský ples v Bukovciach hodnotné ceny a prispeli aj touto cestou 
k skvelej zábave. Ešte raz VĎAKA!

POĎAKOVANIE sponzorom 

Srdečne Vám ďakujeme za prejavenú dôveru v roku 2007.
Pred nami je nový rok 2008, preto nám dovoľte, aby sme Vám predstavili 

novinky a ponuky, ktoré sme pre Vás pripravili. Ponúkané služby sa snažíme 
v prvom rade skvalitňovať a tiež rozširovať.

V našej Vami obľúbenej destinácii BULHARSKO - OBZOR, sme vyberali 
len kvalitné ubytovacie zariadenia, v ktorých nájdete pohodu pre relax. Tohto 
roku sme sa zamerali na bezpečnosť a komfort pri cestovaní, preto aj do Bul-
harska budeme jazdiť luxusnými autobusmi SCANIA Irizar PB so skúsenými 
vodičmi. Nový katalóg nájdete aj na internete www.ckeurotour.sk.

Veľký dôraz kladieme aj na predaj províznych zájazdov významných slo-
venských touroperátorov HYDROTOUR, SATUR, KOALA, SENECA, FIFO, 
ČEDOK, TURANCAR, ESO, MEDINA, HORIZONT, BEST REISEN, RUEFA 
REISEN a iných. V našich CK nájdete pobyty do všetkých destinácii ponú-
kaných na našom trhu - slnečný EGYPT, TUNIS, DJERBA, GRÉCKO a jeho 
ostrovy, Čierna hora, Chorvátsko, Bulharsko, Taliansko, a tiež exotické poby-
ty - KUBA ,Thajsko, Karibik, Mexiko a iné.

Nájdete tu všetky ponuky za aktuálne ceny, ktoré práve v tom čase po-
skytujú na svojich predajných miestach a internete. Na jednom mieste si vy-
beriete u skúsených predajcov, zaplatíte a zoberiete si pokyny na cestu.

Preto Vás pozývame k nákupu zájazdov už teraz a využite zľavy za skorý 
nákup s výraznými zľavami až - 20%, 2 deti ZDARMA. zľavy pre kolektívy.

Je si naozaj z čoho vybrať.
Druhou výraznou činnosťou CK EUROTOUR je autobusová doprava.
Prvým cieľom bolo obnoviť náš vozový park. Momentálne prevádzkuje-

me dva autobusy SCANIA Irizar PB (r.v. 2004). Získali prestížne ocenenie 
autobus roka. Túto zmenu pocítili najme cestujúci na linke Svidník-Praha. Na 
tejto linke sa nám taktiež podarilo zvýšiť frekvenciu premávky na 5x týždenne 
(od 1. 12.2007). Celková ročná kapacita linky tak prekračuje 25 000 cestujú-
cich, čo by malo postačiť na upokojenie Vášho dopytu. Ďalšou reakciou na 
Vaše požiadavky bolo otvorenie druhej medzinárodnej linky Svidník-Užhorod 
(od 1. 8. 2007). Vstup Slovenskej republiky do Shengenu výrazným spôso-
bom neovplyvnil pohyb osôb do tejto krajiny preto dúfame, že táto linka sa 
bude aj naďalej tešiť veľkej obľube.

Pomocou systému rezervovania AMS BUS Vám radi predáme autobuso-
vé lístky nielen na našu linku, ale aj na iných dopravcov napr. SAD BJ, EU-
ROBUS, STUDENT AGENCY do celej Európy. Nech je cieľom Vašej cesty 
Praha, Londýn, Brusel alebo Nitra vždy Vám nájdeme vyhovujúce spojenie.

Ďakujeme Vám, za Vašu dôveru, budeme sa snažiť naďalej uspokojovať 
Vaše potreby v cestovaní či už do práce, za zábavou alebo vzdelaním. Ch-
ceme naďalej zvyšovať kvalitu nami poskytovaných služieb, aby ste sa vždy 
cítili prijemne keď nastúpite do jedného z našich autobusov alebo vkročíte 
do našej pobočky. Naďalej budeme naslúchať Vašim potrebám a urobíme 
všetko pre to, aby ste boli spokojní práve s našimi službami.

Ďalšie aktuálne informácie Vám budeme prinášať prostredníctvom nášho 
webu, kde nájdete novú sekciu - Novinky – News

Kolektív CK EUROTOUR, WWW.CKEUROTOUR.SK

Vážení klienti CK EUROTOUR...
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

15 590,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk

Využite prebiehajúcu akciu
QUATRO 1/10, kedy u nás zapla-
títe akontáciu 10 % a splácate 10 
mesiacov po 1/10 z ceny výrobku

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

11 790,- Sk s DPH

DUAL CORE AMD ATHLON 
64 X2 4200+, 1024 DDRA-
M2/667, 250 GB HDD, FDD, 
DVD RW LG, VGA ATI2400-
PRO 256MB, multimediálna 
klávesnica, opti myš

AKCIA!!!
ACER EX5220, INTEL CE 530SR 1.73 GHz, 
1024MB DDR2/667, HDD 120GB SATA, DVDRW 
DL, LAN, MODEM, WIFI
Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

SANARE
Akreditované pracovisko

MŠ SR vo Svidníku otvára
REKVALIFIKAČNÝ KURZ
PRE OPATROVATEĽKY

v rozsahu 250 hodín,
dňa 15. januára 2008 o 15.30 hod. 
Vyučovanie bude prebiehať 
v zariadení DOST (kožné odd. 
MUDr. H. Zelenkovej, PhD.) ul. 
MUDr. Pribulu 2, Svidník.
Absolventi kurzu získajú certifi-
kát, platný v krajinách EÚ. Certi-
fikát bude vydaný v slovenskom 
a nemeckom, prípadne anglic-
kom jazyku. Ďalej oznamujeme 
absolventom, ktorí získali certifi-
kát v našom školiacom stredisku 
a potrebujú certifikát v nemeckom 
alebo anglickom jazyku, aby nás 
navštívili, kde im vystavíme iden-
tický certifikát v cudzom jazyku.

Bližšie informácie získa-
te na čísle: 0911 558 941

Mesto Stropkov
Oznámenie o vyhlásení výberového konania
Mesto Stropkov v súlade s § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o vý-
kone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien
vyhlasuje dňa 10. 1. 2008 výberové ko-
nanie na miesto vedúceho Odboru orga-

nizačného a správy majetku MsÚ v Stropkove.
1. Kvalifikačné predpoklady:

- vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa,
- najmenej päť rokov praxe,
- bezúhonnosť.

2. Uchádzači o výberové konanie 

k žiadosti doložia:
- overenú kópiu diplomu o úspešnom absolvovaní vysokoškolského štúdia 

druhého stupňa,
- potvrdenie o vykonaní praxe v dĺžke aspoň päť rokov ku dňu podania 

žiadosti,
- stručný životopis,
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti na výkon tejto práce,
- výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace,
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov podľa zákona č. 

428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov,
- fotokópiu vodičského preukazu skupiny B.

3. Iné požiadavky:
- znalosť právnych predpisov v oblasti personalistiky a spracovania miezd, 

správy majetku obcí, 
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. 
tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný a ani sa 
nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením hesla: „Vedúci OOSM MsÚ – výberové konanie“ osobne na sekretariát 
MsÚ alebo zašlite poštou na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 
091 01 Stropkov v termíne do 7. 2. 2008 do 15.00 hod. Žiadosti doručené 
osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z vý-
berového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nevybrať žiadne-
ho z uchádzačov, ak žiadny uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto 
oznámení o vyhlásení výberového konania alebo žiaden uchádzač nebude 
vyhovovať a právo vyhlásiť v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien nové výberové 
konanie.

Bližšie informácie poskytne Ing. Metod Burák, prednosta MsÚ v Stropko-
ve, tel. č. 054/7422371.

MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta
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* Na prácu v ČR prijmeme zváračov 
(100-120 Kč), obrábačov kovov (90-
140 Kč). Tel.: 0905 990 215, 00420 
776 259 215.
* Súkromná montážna spoločnosť 

vo Svidníku – agentúra zamestnáva-
nia (ADZ) ponúka pracovné príleži-
tosti s montážnym zameraním v SR, 
ČR a ďalších štátoch EÚ a výhľado-
vo aj prácu v rámci našej spoločnosti 
vo Svidníku do TPP. Možnosť zabez-
pečiť prácu podľa vášho výberu po 
osobnom pohovore.
Podmienka: úplné stredoškolské 

vzdelanie (USO), časová flexibilita, 
samostatnosť a dobré technické a 
praktické skúsenosti.
Informácie: 0903 575 166, 0915 

982 227
* Personálna agentúra GLOBAL - 

PA s.r.o.
Aktuálne ponuky práce pre všetky 

vekové skupiny v ČR na montážnych 
linkách pri výrobe súčiastok pre auto-
mobilový a elektrotechnický priemysel 
a výroba lLEGO hračky. Na Sloven-
sku ponuka práce pre zváračov CO2 
s výhodnou finančnou odmenou. Tel.: 
0908 458 350, 0915 414 077. veroni-
ka.revicka@seznam.cz
* strojný konštruktér v prevádzke 

Metal Container, a.s., Sovietskych 
hrdinov 629/113 vo Svidníku. Nástup 
ihneď, platové podmienky dohodou. 
Tel. kontakt: 054/7391720
* vodič vysokozdvižného vozíka 

v prevádzke Metal Container, a.s., 
Sovietskych hrdinov 629/113 vo 
Svidníku.
Nástup ihneď, platové podmienky 

dohodou. Tel.: 054/7391720
* Prijmem vodičov na MKD. Volať na 

č. tel.: 0905 605 262.
* Prijmeme väčší počet pracovníkov 

do strojárskej výroby v Žiline. Plat 
100 - 180,- Sk/hod. Práca aj pre živ-
nostníkov. Tel.: 0903 690 542.
* Prijmeme do TPP zváračov CO2 

a pracovníka skladového hospo-
dárstva v prevádzke vo Svidníku. 
Nástup ihneď, platové podmienky 
dohodou. Tel.: 054/7881862.

RÔZNE

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám chladničku s mrazničkou 
objem 220/50 litrov dvojročná Za-
nussi. Automaticku pračku Whirlpool 
AWT 2250-500 otáčková. Mobilný 
telefon SE K600i, Nokia 6070, Sie-
mens CX 70. Cena dohodou. Tel.: 
0911 190 969
* Predám el. gitaru Squier stratocas-

ter, sunburst. Tel.: 0908 818 750.
* Predám motorovú pílu DOLMAR 114. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 568 972.
* Predávame lyže, lyžiarky, korčule, 

aj nové. Adresa: Jozef Gula, Puški-
nova 23, Tel.: 0905 946 670.
* Predám, alebo požičiam svadob-

né korzetové šaty, veľkosť 36. Tel.: 
0908 344 445.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0904 

435 748, 0907 109 410.
* Predám akvária 160 l + 70 l, cena 

2 500,- Sk, aj jednotlivo. 100 % stav. 
Tel.: 0915 339 055.
* Predám veľmi lacno obývaciu stenu 

a plynový sporák. Tel.: 0915 960 325.
* Predám ošípanú. Možnosť odberu 

aj vo vyčistenom stave. Tel.: 0903 
221 485.
* Predám teleskop Bresser Messier 

N130 + statív a montáž. Cena doho-
dou. Tel.: 0914 258 267.
* Predám mladú kotnú kozu. Tel.: 

756 4251
* Predám lacno lyže HEAD ATOMIC 

K2. Tel.: 0915 425 152.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 

053 938, 054 742 8713.
* Predám 15 ks železných polí na 

oplotenie k rodinnému domu. Cena 
dohodou. Tel.: 0902 197 744.
* Predám srnčieho ratlíka čierneho 

(psíka). Tel.: 0903 612 984.
* Predám sedaciu gaučov súpravu 3 

+ 2 + 1 v dobrom stave. Cena doho-
dou. Tel.: 0915 959 218.
* Predám kotol VIADRUS 5-článkový. 

Cena dohodou. Tel.: 0905 770 903.
* Predám plynový kotol na ústredné 

kúrenie. Tel.: 742 3753, 0907 929 906.
* Lacno predám šijací stroj zn. Čaj-

ka. Tel.: 054 742 8254.
* Predám seno lisované v kockách. 

Tel.: 752 1388, 0911 156 321.
* Predám zajace. Tel.: 0908 699 083.
* Predám mraziaci box. Tel.: 742 2882.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu 2-izbový byt, 
čiastočne zariadený od 1. 2. 2008. 
Tel.: 0915 870 629.
* Dám do prenájmu budovu v Sit-

níkoch vhodnú na podnikanie. Tel.: 
0915 767 777.
* Kúpim 3-izbový byt. Platba v hoto-

vosti. Tel.: 0905 218 948.
* Kúpim garáž v Stropkove. Tel.: 

0948 009 972.
* Predám dvojpodlažný rodinný dom 

v Stropkove. Cena 1 700 000,- Sk. 
Tel.: 0908 323 820.
* Dám do dlhodobého prenájmu 

4-izbový byt + garáž na ul. Ka-
linčiakovej. Tel.: 742 3753, 0907 
929 906.
* Kúpim, alebo vezmem do prená-

jmu garáž na ul. Hrnčiarskej. Tel.: 
0905 448 105.
* Kúpim 2-izbový byt v Stropkove. 

Platba v hotovosti. Tel.: 0904 060 
252.
* Kúpim 2,5, 3, alebo 4-izbový tehlo-

vý byt v OV. Tel.: 0902 739 998.
* Predám pozemok v centre Strop-

kova vhodný aj na polyfunkčný 
dom o výmere 855 m2. Tel.: 0911 
284 235.
* Kúpim byt. Platba v hotovosti. Tel.: 

0915 280 409.
* Predám RD v Mestisku. Plyn + voda. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 767 046.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Octavia 1,9TDI, renault 

Classic 16, benzín, Renault Mégané 
1,9DTI, Peugeot 406 1,9TDI a zimné 
pneu na Favorit a Felíciu. Tel.: 0905 
326 240.
* Predám Š-105. Cena dohodou. 

Tel.: 0903 568 972.
* Predám ŠKODA 105 L, model M, 

zachovalý, modrej farby, najazd. 96 
461 km, cena dohodou. Tel.: 0907 
933 161.
* Predám Renault 19, 1.8, 54 

kW, r.v. 1991, šedo-hnedá me-
talíza, naj. 270 000, výbava: el. 
šíber, tón. sklá, servo, el. okná, 
centrál na DO, nast. volant, výšk. 
nast. sed. vodiča, analog. hodiny, 
auto je plne funkčné - pojazdné, 
bez SPZ, cena 11 000,- Sk. Tel.: 
0907 933 161.
* Predám FIAT BRAVA, 1.9 JTD, 

r.v. 2000, 4 x airback, ABS, centrál, 
elektrické okná. Cena dohodou. Tel.: 
0915 205 123.
* Predám auto Škoda 120 L s plat-

ným STK a EK s ťažným zariadením. 
Cena 10 000,- Sk. Tel.: 0908 333 
565,
* Predám FIAT CROM, 2.0, benzín, 

r. v. 1988, dobrý stav, cena dohodou. 
Dobre vidieť. Tel.: 0902 199 003, 
0902 197 845.
* Predám Š-Favorit bez papierov. 

Pojazdné. Tel.: 0905 731 403.
* Predám Š-Felícia 1,3, r.v. 1995, 

129 000 km. Tel.: 0918 334 717.
* Predám piesty, vložky, krúžky, 

čepy na traktor Major, vŕtanie 100, 
nové. Tel.: 749 9109.
* Predám Š-Forman, r.v. 94, zacho-

valá. Tel.: 0902 563 379.
* Predám Š-FAVORIT FORMAN 

s LPG v pojazdnom stave. Tel.: 0911 
584 526.
* Predám Š-105, v dobrom stave. 

Tel.: 0911 584 526.
* Na predaj je skriňová AVIA 

A-30, po GO motora i skrine, 
nové pneumatiky, STK a EK 

05/2008. Cena dohodou. Viď 
web stránku.
* Predám: 2 ks jazdené zimné 

pneumatiky s diskami na Š-Fe-
lícia; 2 ks jazdené zimné pneu-
matiky na Š-Fábia; 4 ks jazdené 
zimné pneumatiky s diskami, 
rozmer 14“, strešný nosič lyží na 
Renault Mégane. Tel.: 0907 421 
651, 0907 157 101.
* Predám Škoda Felícia 1,3 LXi, 

50 kW, r.v. 1997, modrá, elektróny, 
zimné pneu, centrál, alarm, strešný 
nosič, 155 000 km, STK do 03/2008 
Cena 75.000,- Sk. Tel.: 0907 
216 466.
* Predám Peugeot 206 2,0 HDi, r.v. 

2000, Peugeot 306 1,9 TD a Š-Octa-
via 1,6 B, r.v. 98. Tel.: 0905 326 240.
* Predám NISSAN Almera sedan, 

1,4, 64 kW, r.v. 1996, predné el. 
okná, krídlo, ŤZ, zelená metalíza, 
nová batéria, nové L+Z pneu., tón. 
sklá. Cena 90.000,- Sk. Tel. 0904 
176 434.

KÚPIM
* Kúpim diafilmy rozprávok do det-

skej premietačky. Tel.: 0907 052 
841.

PRÁCA

* Prijmeme vyučenú kuchárku/ku-
chára a čašníčku/čašníka. Tel.: 0908 
839 688, 0907 932 746.
* Prijmeme kovoobrábačov, zámoč-

níkov a zváračov CO2. Veľmi výhod-
né platové podmienky. Tel.: 0915 
124 517.
* Prijmem robotníkov na prácu v ČR. 

Tel.: 0908 637 550.
* Prijmem zváračov TIG práca v za-

hraničí, dobré platové podmienky. 
Tel.: 0911 219 329.

* Predáme stavebný pozemok v obci Lúčka
* Predáme stavebné pozemky na Kelči
* Predáme rodinný dom v Duplíne - výhodne
* Predám rodinný dom Bžany - super lokalita
* Predáme murovanú chatku Pod Ščobom 

s krbom
* Kúpim 2 izbový byt v SP – PLATBA 

V HOTOVOSTI - SÚRNE
Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

nám SnP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, realitysp@lureta.sk

Zamestnám v ČR: zváračov, zámoč-
níkov, sústružníkov a horizontkárov.
Tel.: 00420 736 703 343, 0905 464 136

Prijmem 2 elektrikárov a 3 pracovní-
kov na nemanuálnu prácu v ČR.
Tel.: 0907 200 036

Renovácia vaní priamo u zákazníka
Tel.: 0915 869 735
Tel.: 0911 869 735

Obkladanie kúpeľní, montáž dlažby 
a rekonštrukcia bytových jadier

Tel.: 0903 995 675

Reštaurácia a vináreň KAŠTIEĽ
Ponúkame: svadby, stužkové sláv-
nosti, krstiny, narodeninové oslavy, 
pohrebné hostiny, firemné konferen-
cie, prezentácie...
Kontakt: 0903 619 535, 0903 273 636

Súkromná firma v Stropkove prijme 
do TPP pracovníka na podporu 
technického oddelenia výroby. Po-
žiadavky: ukončené SŠ resp. VŠ 
vzdelanie technického smeru, zna-
losť nemeckého jazyka nutná. Info: 
054/742 2613 (volať v čase od 8.00 
do 16.00 hod.)

Turnusová práca v SR.
Tel.: 0910 896 595

Fa GOLDMAR, s.r.o prijme do TPP 
pracovníkov do rôznych strojárskych 
a stavebných profesií, najlepšie celé 
partie (paliči, operátori strojov vo vý-
robe, pomocní zámočníci, montáž-
nici, zvárači, kovoobrábači, murári, 
tesári). Práca v ČR. Turnusová aj 
dlhodobá práca. Výhodné platové 
podmienky. Cestovné a ubytovanie 
zdarma. Bližšie info: mobil: 0905 
375 167, 0911 375 167, email: gold-
mar@mail.t- com.sk

Svadobný salón Wedding
Hlavná 53
Vám ponúka: karnevalové 
masky, svadobné šaty (zľava 
30 % od 14.1. do 29.2.), spoločen-
ské šaty, detské šaty, šaty na 1. sv. 
prijímanie, doplnky.
Tel.: 0904 299 888

(Pokračovanie na ďalšej strane)

Okamžite príjmeme do TPP murárov, 
stolárov, zváračov, kovoobrábačov, 
mužov a ženy do mäsokombinátu.
Info: 0915 779 771
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Vaša energetická 
sprcha

Ponúkame: • Bioinformačné prípravky • Bylinkové sypané čaje • Prírodná 
kozmetika s kreatívnym kyslíkom O3 • Strieborné šperky na ochranu biopoľa 

• Meranie vitálnej sily prístrojom oBERon
Prípravky obsahujú vybrané druhy rastlín, ktoré Vám pomôžu zbaviť sa ulo-

žených toxínov a zregenerovať svoje telo. Pôsobia ako prevencia alebo doplnková 
terapia ku klasickej liečbe.

Doprajte si kvapku zdravia a vitality.
Regionálne zastúpenie: DIOCHI klub 111, budova VÚB 1. posch. č.dv. 63.

Pondelok a streda 14.00 - 18.00 hod.
Konzultácia a predaj možný kedykoľvek po telefonickej dohode: 0907 890 032

www.diochi.com

OBČIANSKA INZERCIA

* Prenajmem biliard. Tel.: 0910 958 
768.
* Požičovňa a predaj náradia. Tel.: 

0910 958 768.
* Prijímam objednávky na rôznofa-

rebné nosnice a biele vlašky. Tel.: 

0904 162 755, 742 2540.
* Spracovávam jednoduché 

a podvojné účtovníctvo, mzdy, da-
ňové priznania. Dlhoročná prax. Tel.: 
0911 620 132.
* AXA vám ponúka 7 000,- Sk roč-

ne. Bližšie informácie na čísle: 0905 
775 065.
* Hľadám spolucestujúceho na trase 

Stropkov - Bardejov, každý pracovný 
deň, odchod 7.00 hod. Tel.: 0918 
364 490.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 15 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
12,- Sk. Kuriérske služby: čokoľvek, 
kdekoľvek a kedykoľvek. Ponúkam 
aj predaj a opravy kotlov + kúrenie a 
voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem čuvača. Veľmi vhodný na 

stráženie. Tel.: 0918 351 282.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

Pôžičky pre zamestnaných (aj 
v ČR), dôchodcov a podnikateľov 
- bez zbytočných dokladov, 
- aj bez preukázania príjmu
- bezplatný odklad,
Pozor! Pôžičky: získate 1 500,- Sk 
a viac, splatnosť až na 4 roky

Prijmeme spolupracovníkov!
Tel.: 0905 723 822
Tel.: 0910 905 248

Ponúkam prebíjanie a prečistenie 
odpadových potrubí od WC, kúpeľní 
a kuchýň. Tel.: 0918 999 814.

Montáž strešných snehových zábran.
Tel.: 0905 480 575

Zľavy až do 70 % na konfekciu 
a textil v predajni fy JAK DUP na po-
schodí bývalého Domu služieb.

Pôžičky
Tel.: 0915 788 097

Srdečne Vás pozývame do novo-
otvorenej pizzerie SYaJA v bare 
Matrix. Otvorené denne, Po-Ne: 
12.00-24.00 hod.

MobilPC centrum
(vedľa Elsatexu)

- Predaj a servis mobilných telefó-
nov, odblokovanie, zmena jazyka, 
príslušenstvo

- Predaj a servis počítačov, príslu-
šenstvo, Internet, telefonovanie

Tel.: 0915 436 421, 0907 653 702
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Sumár 1. kola:
BLUESMANI – BRUSNICA

BRUINS – 0:2 (0:0) (0:2) (0:0)
Po vyrovnanom priebehu o osu-

de stretnutia rozhodla druhá treti-

Mestská hokejová liga o pohár riaditeľa ABC CVČ odštartovala 1. turnajom

na, kedy dvoma gólmi strhli Kolcun 
a Mydla víťazstvo na stranu svojho 
tímu. Všetky pokusy BLUESMANOV 
končili na výborne chytajúcom Mo-
roščákovi. 

Góly: BLUESMANI: 0 – BRUS-
NICA BRUINS: Kolcun Pavol, Mydla 
Branislav

Rozhodovali – Kaščák Tibor, Že-
linský Stanislav

Zostavy:
BLUESMANI
Kovalčík Jozef, Paňko Róbert, 

Smetanka Radoslav, Hamarčák Má-
rio, Skirka Igor, Vaško Samuel, Hur-
ný Marek, Hybeľ Ján, Vereščák Ju-
raj, Vrábeľ Erik, Hybeľ Igor, Homza 
Slavomír, Kovalčík Denis

BRUSNICA BRUINS
Jozef Moroščák, Mydla Patrik, 

Bučko Marián, Fečko Pavol, Timan 
Vlado, Baľo Tomáš, Čabala Ľubo, 
Grec Ján, Michalov Aďo, Olčák Ma-
rek, Mydla Braňo, Mihalík Peter, Kol-
cun Pavol, Kokinda Marek, Demjan 
Tomáš 

ORLIE PIERKA – BRUSNICA
BRUINS – 0:1 (0:0) (0:0) (0:1)
Zápas sa niesol v duchu tla-

ku ORLÍCH PIEROCH a brejkov 
BRUSNICI BRUINS, avšak opäť 
všetky pokusy „domácich“ stros-
kotávali na výbornom Moroščáko-
vi. Na druhej strane sa nedal za-
hanbiť pred svojim „kolegom“ ani 
brankár ORLÍCH PIEROK Jaroslav 
Prokopovič, ktorý viacerými akro-
batickými zákrokmi odolával stre-
lám súpera do posledných sekúnd 
zápasu, kedy sa strela z hokejky 
Mydlu popod telo padajúceho 
brankára ORLÍCH PIEROK dosta-
la do siete a znamenala druhé ví-
ťazstvo BRUSNICI BRUINS. 

Góly: ORLIE PIERKA: 0 – 
BRUSNICA BRUINS: Mydla Patrik

Rozhodovali – Kaščák Tibor, Že-
linský Stanislav

Zostavy:
ORLIE PIERKA
Prokopovič Jaroslav, Prokopo-

vič Tomáš, Senaj Michal, Potoma 
Róbert, Kandráč Martin, 
Švec Pavol, Švec Peter, 
Mižov Rastislav, Andrejko 
Adam, Uličný Marek

BRUSNICA BRUINS
Jozef Moroščák, Mydla Patrik, 

Bučko Marián, Fečko Pavol, Timan 
Vlado, Baľo Tomáš, Čabala Ľubo, 
Grec Ján, Michalov Aďo, Olčák Ma-
rek, Mydla Braňo, Mihalík Peter, Kol-
cun Pavol, Kokinda Marek, Demjan 
Tomáš 

ORLIE PIERKA – BLUESMANI – 
6:0 (1:0) (2:0) (3:0)

ORLIE PIERKA po nešťastne 
prehratom predchádzajúcom zápase 
sa rozhodli nenechať nič na náhodu 
a od prvých minút zápasu sa zahryzli 
do svojho súpera a spolu s pribúdajú-
cim časom narastalo aj skóre zápasu 
v ich prospech. Konečný rezultát je 
vyjadrením pomeru síl na ľade. 

Góly: ORLIE PIERKA: Potoma 
Róbert 2, Prokopovič Tomáš, Uličný 
Marek, Mižov Rastislav, Andrejko 
Adam – BLUESMANI: 0

Rozhodoval – Kaščák Tibor
Zostavy:
ORLIE PIERKA
Prokopovič Jaroslav, Prokopovič 

Tomáš, Senaj Michal, Potoma Ró-
bert, Kandráč Martin, Švec Pavol, 
Švec Peter, Mižov Rastislav, Andrej-
ko Adam, Uličný Marek

BLUESMANI
Kovalčík Jozef, Paňko Róbert, 

Smetanka Radoslav, Hamarčák Má-
rio, Skirka Igor, Vaško Samuel, Hur-
ný Marek, Hybeľ Ján, Vereščák Ju-
raj, Vrábeľ Erik, Hybeľ Igor, Homza 
Slavomír, Kovalčík Denis 

Najlepší hráči kola:
Brankár: Moroščák Jozef (BRUSNI-
CA BRUINS)
Obranca: Vereščák Juraj (BLUESMANI)
Útočník: Andrejko Adam (ORLIE 
PIERKA)

Najlepší strelci:
Potoma Róbert (ORLIE PIER-

KA) – 2 góly

V sobotu večer sa na hokejovom štadióne v Stropkove 
uskutočnil 1. turnaj mestskej hokejovej ligy o pohár riaditeľa 
ABC CVČ, na ktorom si prvýkrát po ročnej prestávke zmerali 
sily tri mužstvá bojujúce o víťazný pohár. Na tomto turnaji sa naj-
lepšie darilo mužstvu BRUSNICA BRUINS, ktoré zaknihovalo 
dve víťazstvá, naopak neúspešne s dvoma prehrami do prvého 
turnaja vstúpilo mužstvo BLUESMANOV a striedavo sa darilo 

mužstvu ORLIE PIERKA, ktoré zaknihovalo vysoké víťazstvo nad BLUE-
SMANMI avšak nešťastne prehralo s BRUSNICOU BRUINS inkasovaným 
gólom v záverečných sekundách zápasu.

Tabuľka
1. BRUSNICA BRUINS 2 2 0 0 3:0 6b
2. ORLIE PIERKA 2 1 0 1 6:1 3b
3. BLUESMANI 2 0 0 2 0:8 0b

BLUESMANI

BRUSNICA BRUINS

Členovia Stropkovského 
klubu vysokohorskej turistiky 
(VHT) v zložení: Kmiť Jozef, 

Motyka Karol, Motyka Marián 
a Soóš Martin sa v dňoch 27.- 
29. decembra 2007 rozhodli 
symbolicky rozlúčiť so sta-
rým rokom 2007 prechodom 
pohoria Bieščad na lyžiach. 
Túto trasu už absolvovali peši 
v lete. Už v prvý deň zdolali 
najvyšší vrch Biešča Tarni-
cu- 1 346 m. Čakal ich strmý 
zjazd na zľadovatenom snehu, 

potom pokračovali traverzom 
cez hrebeň Krzemeň na Halíč 
- 1 333 m a po ukrajinsko- poľ-

skej hranici až do ubytovne vo 
Volosatom. Druhý deň pokra-
čovali rovnako strmým výstu-
pom v Polonine Wetlinska na 
chatu Puchatka (1 231m). Ob-
čerstvení dobrým čajom sa za 
silného vetra vydali na cestu 
späť, na ktorej sa dohodli na 
ďalšom termíne zdolávania po-
horia Bieščad už v roku 2008.

J.K. VHT (inštruktor)

Zdolávanie Bieščad
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Tabuľka po 9. kole
1. Metallica 8 7 0 1 116:58 21
2. Parné Valce 8 7 0 1 108:55 21
3. CCM Komando 8 7 0 1 91:49 21
4. Sliv Tim 8 4 0 4 67:48 12
5. Torpedokysak 8 4 0 4 70:66 12
6. Acta SK 8 3 0 5 87:68 9
7. GMT Club 8 3 0 5 53:73 9
8. OZ OSL Roma 8 1 0 7 45:163 3
9. Matrix 8 0 0 8 22:71 0

Gergeľ, Horochonič, Jadviš, Riško, 
Petričko, Čakurda, Palenčár, Biroš.

Zostava Metallica: Paluba – D. 
Teraz, M. Bučko, J. Zápotocký, Paň-
ko, Harmada, Maťaš, L. Teraz, J. 
Smoliga, L. Zápotocký, Vereščák. 

CCM Komando – Matrix 5:0 K
16:22 (5:8)

Góly: Dolutovský, Petráš po 4, 
Timan, Bučko, Mihalík po 2, Kozák 
1 - Ličko, Očipka po 5, Gonos 4, Ga-
vrecký 3, T. Prokopovič 2, Čakurda, 
Perát po 1, Mihálik (vl.). 

Najlepší hráči: Petráš - Gonos.
Zostava CCM Ko-

mando: Kozák – Petráš, 
Timan, Dolutovský Mi-
hálik, Bučko.

Zostava Matrix: 
Polivka – Perát, Gonos, 
Gavrecký, Homoľa, Ča-
kurda, T. Prokopovič, 
Očipka.

Zostava 9. kola
Vateha (Acta Sk)
L. Zápotocký (Metal-

lica) Dubas (GMT Club)
Čepa (Torpedoky-

sak) Staško (Parné Val-
ce)

ŠTK MLHF:
1. Kontumuje stretnutie 9. kola 

CCM Komando – Matrix 5:0 k v pro-

spech CCM Komando pre porušenie 
pravidla o počte registrovaných hrá-
čov v zostave Matrixu.

Program MLHF: 10. kolo – 
20. 1. 2008:

14.00 hod.: GMT Club – Metalli-
ca, 15.00 hod.: Torpedokysak – Sliv 
Tim, 16.00 hod.: Parné Valce – Acta 
SK, 17.00 hod.: OZ OSL Roma – 
CCM Komando. Matrix má voľno.

Víťazom prvej polovice MLHF sa o skóre stala Metallica
MATRIX liga v halovom futbale v Stropkove 2007/2008

Matrix liga v halovom futbale v Stropkove uzavrela 9. kolom svoju prvú 
polovicu. Hneď v prvom stretnutí nedeľňajšieho programu odohrali zaujímavé 
a atraktívne stretnutie Acta SK a GMT Club. Dorastenci Stropkova, ktorí mali 
v nohách prípravný zápas so Svidníkom, po zmene strán nedokázali udržať 
nastavenú latku a svojmu súperovi podľahli 7:10. Rovnako dramaticky sa 
vyvíjal aj zápas medzi Torpedokysakom a Parnými Valcami. Torpedokysak 
viedol v prvom polčase 3:1 a 4:3. Úspešný výsledok držali tím okolo kapitána 
F. Prusáka aj pätnásť minút v druhom polčase. Parné Valce išli prvýkrát do 
vedenia v 40. min. a vietor z plachiet už súperovi do konca duelu nepožičali. 
Metallica potvrdila úlohu favorita proti Sliv Timu, ktorému nevyšiel vstup do 
stretnutia s tým, že líder súťaže už dohral stretnutie s prehľadom. V posled-
nom meraní síl 9. kola nastúpilo nekompletné CCM Komando proti Matrixu 
a v ofenzívnej prestrelke prehralo 16:22.
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Ponuke zimnej prírody neodolali 
turisti z KST Slávia Stropkov, ktorí 5. 
januára 2008 zorganizovali tradičný 

Zimný prejazd Svidník – Stropkov. 
Spolu s členmi KST Hory a Doliny 

Svidník sa prejazdu po trase Svid-
ník – Potoky – Kozia brada – Vislava 
- Stropkov zúčastnilo 20 turistov na 

bežkách. Keďže 
počasie sa k tu-
ristickej spoloč-
nosti sa zacho-
valo štedro, na 
svoje si prišlo 
pri zdolávaní 
trasy nielen telo, 
ale pri pohľade 
po zasneženej 

krajine aj duša človeka milujúceho 
prírodu.                                         -t-

Zimnú prírodu obdivovali turisti
na trase Svidník – Stropkov

Stolný tenis - V. liga
Po krátkej prestáv-

ke, ktorá bola vyplnená 
rôznymi turnajmi, sa 
začala odvetná časť 
medzi okresnej stolno-
tenisovej ligy. V uplynuli 

piatok sa odohralo kompletné 12. 
kolo. Ťahákom kola bolo stretnutie 
v Olšavke, kde domáci stolní tenisti 
privítali lídra súťaže. Hráči Brusnice, 
ktorý doteraz nestratili ani bod chceli 
v tomto trende pokračovať, ale do-
máci im to nedovolili a pripravili ich o 
stratu prvého bodu. Ďalšie stretnutia 
prebehli podľa papierových predpo-
kladov a favorizované celky nedaro-
vali svojím súperom ani bod. 

Výsledky:
Olšavka - Brusnica A 

9:9
Body: Harvilko 3,5; 

Grešlik 3; Mulik 2,5 - An-
toš M. 3,5; Antoš J. a An-
toš Ľ. po 2; Calko 1,5.

ZŠ Karpatská Svidník 
C - Lužany B 2:16
Body: Jurko a Kimak 

po 1 - Gdovin a Cigan po 
4,5; Kočiš S. a Sulinský 
po 3,5.

Breznica - Centrum Svidník C 
11:7 

Body: Štefanišin 4,5; Goč ml. 
2,5; Štelmach a Goč st. po 2 - Kureč-
ko a Štefanco po 2,5; Dudaš 2.

Lužany C – Bokša 5:13
Body: Tomko 2; Gdovin M. a Ci-

gan M. po 1,5 – Bedruň B. a Bedruň 
J. po 4,5; Bujdoš 2; Polivčak a Kekeľ 
po 1.

Centrum Svidník D - Staškovce 
13:5

Body: Kurečková 4,5; Michalič 
3,5; Baran J. a Magdziak po 2,5 – 
Michľovič 3; Homza a Maliňak M. po 
1.
Brusnica Čaba B - Svidnička 11:7

Body: Šafranko J. 4; Palej 3,5; An-
toš J. 2,5; Šafranko Ján 1 – Noga 3; 
Vasilenko 2; Kozak 1,5; Soľanka 0,5.

V. liga
1. Brusnica 12 11 1 0 156:60 35
2. Breznica 12 10 1 1 151:65 33
3. Olšavka 12 9 1 2 137:79 31
4. Centrum Svidník D 12 8 2 2 136:80 30
5. Brusnica Čaba B 12 7 0 5 120:96 26
6. Lužany B 12 7 0 5 126:90 26
7. Bokša 12 6 0 6 117:99 24
8. Centrum Svidník C 12 5 1 6 107:109 23
9. Svidnička 12 3 0 9 102:114 18
10. Staškovce 12 2 0 10 79:137 16
11. ZŠ Karpatská Svidník 12 2 0 10 54:162 16
12. Lužany C 12 0 0 12 26:190 12

Acta SK – GMT Club 
7:10 (4:3)

Góly: Motyka 2, Bielik, 
Porkoláb, Parilák, Adamica, 
Calko, po 1 – Dubas 4, Fiľar-
ský 3, Bešenyi, Vojček, Antoš 
po 1.

Najlepší hráči: Vateha – 
Dubas.

Zostava Acta SK: Va-
teha – Bielik, D. Kovalčík, 
Porkoláb, Parilák, Adamica, 
Bičej, Calko, Motyka.

Zostava GMT Club: Ha-
žer, Hubáč – Roman, Kačmár, 
Bešenyi, Vojček, Antoš, Fiľar-
ský, Dubas, Polačok.

Torpedokysak – Parné 
Valce 

5:9 (4:3)
Góly: Čepa 3, Prusák, Pavlíček 

– Staško 3, Vachaľ 2, Palička, Med-
vec po 1, Potoma (2, vl.).

Najlepší hráči: M. Goč – 
Bokšanský.

Zostava Torpedokysak: M. Goč 
– Michrina, Prusák, Potoma, Čepa, 
Pavlíček, T. Skysľak.

Zostava Parné Valce: Kavka – 

Béreš, Bokšanský, Palička, Vachaľ, 
Medvec, Bochin, Bujdoš, Staško.

Sliv Tim – Metallica 
8:15 (1:11)

Góly: Jadviš 3, Gergeľ, Horo-
chonič, Riško, Čakurda, Palenčár po 
1 – D. Teraz 4, M. Bučko, L. Zápo-
tocký, Vereščák po 3, Harmada, J. 
Smoliga po 1. 

Najlepší hráči: Čakurda – L. Zá-
potocký.

Zostava Sliv Tim: Harvilko – 

Na palubovke v Ko-
šiciach odohrali v piatok 
starší žiaci MŠK Tesla 
Stropkov semifinálový 

turnaj Majstrovstiev Slovenska v ha-
lovom futbale, kde boli ich súpermi 
rovesníci z Prešova, Žiliny a Ru-
žomberka. Na turnaji hranom na 
dve kolá začali Stropkovčania proti 
Prešovu výhrou 3:0 a hoci rovnakým 
pomerom viedli aj v odvete, nako-
niec gólom sekundu pred koncom 
Tatran vyrovnal. S najlepším tímom 
v skupine Žilinou si Stropkov podelil 
po jednom víťazstve. Ako rozhodujú-

ce sa ukázali stretnutia s papierovo 
najslabším tímom v skupine Ružom-
berkom, proti ktorému sa MŠK Tesla 
nedarilo ani strelecky a zverencom 
trénera Michala Micheľa neprialo ani 
športové šťastie. Postup do celoslo-
venského finále si vybojovali Žilina 
a Ružomberok.

Výsledky: Stropkov – Prešov 
3:0 a 4:4 góly: Špilár 5, Jobko, Do-
vičák, Stropkov – Žilina 1:5 a 2:1, 
góly: Kočiš, Medvec, Tabiš, Stropkov 
– Ružomberok 1:2 a 2:4,góly: Špilár 
2, Andrijko. 

     -im-

Stropkov skončil tesne pred 
bránami finálového turnaja

Kam za stolným tenisom?
Piatok 18. januára o 17.30 hod. 

stretnutia 13. kola V. ligy Brusnica 
Čaba B – Oľšavka; Svidnička – Lu-
žany C; Bokša – Centrum Svidník 
D; Staškovce – Breznica; Centrum 
Svidník C – ZŠ Karpatská Svidník C; 
Lužany B – Brusnica.

K výbornej úrovni stretnutia Parné Valce - Torpedokysak 
prispel aj Milan Pavlíček individuálnou akciou zakončenou 
elegantným blafákom, ktorým dostal svoj tím do vedenia po-
merom 1:2.
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Duel medzi VK Slávia 
Svidník a Strojárom Malacky 
mal byť v prípade víťazstva 
pre domácich volejbalistov 

odrazovým mostíkom k naštarto-
vaniu tímu s „konečnou“ na šiestej 
priečke. Svidníčania stretnutie aj za-
čali v duchu predzápasových plánov 
a za stavu 6:0 si musel tréner hostí 
Jozef Schreiber vziať prvý oddycho-
vý čas. Postupne však začala lopta 
viac počúvať hráčov Malaciek a do 
záveru prvého setu vstupovali hostia 
za stavu 17:20. Prvý set patril nako-
niec Strojáru pomerom 23:25. Dru-
hý set si Malacky strážili už od jeho 
úvodu a k setbalu sa prepracovali pri 
stave 17:24. Pri podaní P. Mihaľka 
síce Svidník korigoval na 21:24, ale 
ďalej sa už domáci nedostali. Tretí 
set sa niesol v najvyrovnanejšom du-
chu, no v koncovke na sieti pôsobili 
istejším dojmom hostia a preto si za 
stavu 21:24 mohli užívať tri mečbaly. 
Zverenci trénera Miroslava Blanára 
síce dokázali ešte vyrovnať, no po-
sledné dve lopty a celý zápas s dôle-
žitými dvoma bodmi do tabuľky patrili 
Malackám. „Ťažko sa mi hodnotí 
dnešný zápas, v ktorom sme hrali 
bez záujmu, bez života. Dnes sme 
mali vyhrať 3:0, no my začneme 
bojovať až v koncovke tretieho 
setu a potom ideme rozhodcovi 
vyčítať niekoľko sporných lôpt. 
Mali sme hrať od začiatku s rovna-
kým nasadením, ale za stavu 6:0 
v prvom sete sme si mysleli, že sa 
súper porazí sám. Malacky nemali, 
čo stratiť a do čoho udreli, to im 
vyšlo. Až na koncovku tretieho 
setu nikto z chlapcov nepodal op-
timálny výkon. Nikto nedokázal 
vziať na seba zodpovednosť a aj 
preto sme vybuchli sme v útoku, 

na blokoch, či na podaní, kde sme 
sa neodvážili k ničom riskantnej-
šiemu,“ hodnotil tréner VK Slávia 
Svidník Miroslav Blanár. 

Malacky cestovali do Svidní-
ka v improvizovanej zostave a hoci 
tréner Jozef Schreiber videl v hre 
svojich zverencov nedostatky, s vý-
sledkom mimoriadnu spokojnosť ne-
tajil. „V tíme máme dosť veľkú ma-
ródku, preto by som úvod zápasu 
pripísal tomu, že sme nenastúpili 
v kompletnom zložení a navyše 
náš nahrávač, ktorého sme vytiahli 
z B-tímu, hral dnes prvý extraligo-
vý zápas. Vlastnými chybami sme 
súperovi darovali šesť bodov, ale 
potom sa začalo trošku hrať. S vý-
sledkom som spokojný až veľmi, 
no bez prvého nahrávača budeme 
ešte dva zápasy a dúfam, že sa to 
zlepší, lebo z hľadiska kvality sme 
nepredviedli náš optimálny vý-
kon,“ dodal J. Schreiber.

Svidníčanom sa nedarilo ani 
v druhom víkendovom stretnutí proti 
Zvolenu, ktorému aj napriek zlepše-
nému výkonu podľahli hladko 0:3. 
„Keďže Zvolen zahral lepšie ako 
Malacky, stúpol aj náš výkon, no 
na súpera to stále nestačilo, preto-
že sme sa nedokázali presadiť naj-
mä v útoku. V tomto prípade mám 
ťažké srdce na rozhodcov, ktorí 
okrem nesprávnych verdiktov roz-
dávali i žlté karty. Tento víkend bol 
pre nás veľmi dôležitý, no my sme 
šancu dostať sa na úroveň našich 
súperov premárnili. Máme to teda 
ťažké a nahnuté a preto si nedovo-
lím predpovedať, čo bude nasledo-
vať,“ konštatoval M. Blanár.

Výsledky: VK Slávia Svidník – Ma-
lacky 0:3 (-23, -21, -24), VK Slávia Svid-
ník – Zvolen 0:3 (-16, - 20, -24)       -im-

M. Blanár: Bojovať sme začali až 
v koncovke tretieho setu

Honor majstra On-
davského oblastného 
stolnotenisového zvä-
zu vo Svidníku pre rok 
2008 patrí Stropkovča-
novi Jánovi Stolárikovi, 

ktorému do jeho bohatej zbierky tri-
umfov, aj z krajských majstrovstiev, 
pribudol ďalší titul. V prípade hráča 
štvrtoligového STMK Stropkov boli 
rozhodujúcim jazýčkom na váhach 
jeho bohaté skúsenosti, proti čomu 
mladší protihráči nedokázali nájsť 
účinnú protizbraň. Prvou vážnou 
skúškou prešiel J. Stolárik už v zá-
kladnej skupine, keď po prehre s A. 
Dudášom musel zabrať proti L. Kos-
tilníkovi naplno a keďže tento cieľ 
splnil, postúpil do vyraďovacích bojov 
z 1. miesta. V play off už viacnásob-
ný majster oblasti Svidník nezavá-
hal ani v jednom z meraní síl a od-
menou mu bolo celkové prvenstvo. 
„Ak som po prehre s A. Dudášom 
nechcel vypadnúť už v skupine, 
musel som L. Kostilníka zdolať. 
Hoci som prehrával 1:2, nakoniec 
sa mi podarilo otočiť zápas v môj 
prospech. Musím sa priznať, že vo 
vyraďovacích zápasoch som mal 
dobre rozlosovanie, pretože mladí 
chlapci zo Svidníka J. Vodila, M. 
Kurečko ml., či L. Kostilník boli 
v hornej časti pavúka. Vo finále 
som nastúpil proti talentovanému 
P. Kavuľovi, ktorí sa však zranil 
a po prvom prehranom sete som 
si už konečné víťazstvo nenechal 
ujsť,“ opisoval cestu na oblastný 
stolnotenisový Olymp Ján Stolárik, 
ktorý zároveň dodal, že víťazstvo na 
majstrovstvách nepreceňuje: „Spo-
kojný viem byť, aj keď prehrám, 
pretože ak som zahral na hranici 
svojich možností, no súper bol 
lepší, viem to športovo uznať. 
Naopak, niekedy vyhrám, ale môj 
výkon ma neuspokojí. Na turnaji 
vo Svidníku som bol nespokojný 
iba so zápasom s A. Dudášom. 
Keďže má antipoťahy na oboch 
stranách rakety a loptičky mi ute-
kali, nevedel som sa vôbec chytiť. 

Mladá generácia hráčov je určite 
vyhranejšia a preto si myslím, že 
v môj prospech rozhodli väčšie 
skúsenosti z podobných turnajov 
a stretnutí.“

J. Stolárik nebol ďaleko od toho, 
aby dosiahol double, pretože so svo-
jim tímovým kolegom Pavol Bundom 
sa do finále prepracovali aj vo štvor-
hre, čo skúsenejší z úspešnej dvo-
jice považuje za dobrý signál pred 
odvetnou časťou IV. ligy, v ktorej by 
sa chcel Stropkov odpútať od po-
sledného miesta. „Vo štvorhre sme 
neboli nasadenou dvojicou, ale 
darilo sa nám od zápasu k zápasu. 
Podľa môjho názoru sme najlepšie 
stretnutie odohrali s dvojicou M. 
Nemec – J. Ivančo, kedy sme pre-
hrávali 0:2, no dokázali sme vyhrať 
a postúpiť do semifinále. S P. Bun-
dom sme hrali spolu prvýkrát 
a pretože sa nám darilo chceli by 
sme hrať štvorhru tiež v súťaži. 
V druhej polovici sezóny nás ča-
kajú záchranárske práce, ale osob-
ne verím, že IV. ligu pre Stropkov 
udržíme. Z jedenástich duelov sme 
prehrali šesť pomerom 8:10, pre-
to som presvedčený, že herne na 
to máme, len nám chýbalo trošku 
viac povestného športového šťas-
tia,“ konštatoval J. Stolárik.

Stolný tenis zažíva v posledných 
mesiacoch v našom regióne boom, 
pod čo sa výraznou mierou podpí-
salo účinkovanie hráčok Miňoviec 
v ženskej extralige. K silnej tradícii 
stolného tenisu v našom regióne 
chce napomôcť aj STMK Stropkov 
prácou s mládežou na ZŠ Konštan-
tínova. „S mládežou sme pri ZŠ 
Konštantínova začali pracovať 
ešte len v októbri 2007, ale teší 
nás, že máme vytvorené veľmi 
dobré podmienky s tým, že záu-
jem majú aj samotní žiaci. Zatiaľ 
pracujeme iba so žiakmi školy, ale 
v budúcnosti by sme určite radi 
rozšírili možností trénovania pre 
všetkých záujemcov o stolný te-
nis v našom regióne,“ zdôraznil J. 
Stolárik.       -im-

J. Stolárik: V môj prospech rozhodli 
väčšie skúsenosti z podobných turnajov

Po mesačnej prestávke 
pokračovali Majstrovstvá 
oblasti Východ druhým se-
mifinálovým turnajom vo vo-

lejbale starších žiačok na palubovke 
Sniny. Keďže volejbalistky VK Tesla 
SOUP Stropkov si dobrú formu pre-
niesli zo starého do nového roka, ne-
našli premožiteľky ani v tomto kole. 
„Pred prvým turnajom v novom 
roku som mal trošku rešpekt, pre-
tože počas prázdnin sme netré-
novali. Zameškané sme sa snažili 
dobehnúť, keď dievčatá opäť za-
čali chodiť do školy a som rád, že, 
súdiac podľa výsledkov, sa nám 
to podarilo. V prvých dvoch zápa-
soch sme podali dobré a zodpo-
vedné výkony, ktoré nám vyniesli 
dva bezproblémové víťazstvá. 
S našim najväčším konkurentom 

v boji o postup do finále Svidní-
kom A sme prvý set nezvládli naj-
mä psychicky. Do druhého setu 
som urobil korektúry v zostave, 
ktoré padli na úrodnú pôdu, pre-
tože súperkám sme dovolili získať 
iba šesť lôpt. Tajbrejk bol absolút-
ne vyrovnaný, ale v jeho koncovke 
sme si misky váh naklonili po dob-
rom výkone na našu stranu,“ hod-
notil tréner VK Tesla SOUP Stropkov 
Milan Haľko. 

Výsledky: Stropkov – Snina 2:0 
(25:18, 25:16), Stropkov – Svidník C 
2:0 (25:12, 25:16), Stropkov – Svid-
ník A 2:1 (15.25, 25:6, 20:18).

Zostava VK Tesla SOUP Strop-
kov: Bobáková, Burcáková, Durká-
čová, Jenčová, Palková, Vasilišinová 
(striedali Bednáriková, Čepová, Hy-
beľová, Majerníková).                 -im-

Stropkov A vo víťaznom ťažení aj v novom roku

V 6. kole stolnote-
nisovej extraligy hostili 
hráčky Miňoviec na do-
mácich stoloch súperky 
z Dunajskej Stredy a Nit-

ry. Kvôli účasti na medzinárodných 
majstrovstvách Maďarska chýbala 
domácim Evka Jurková, čo podľa 
manažéra Ladislava Jurka bola naj-
mä v druhom zápase citeľná strata. 
„V prvom zápase nového roka sme 
hostili veľmi skúsené družstvo 
z popredných miest tabuľky. Dunaj-
skostredčanky sa na nás pripravili 
veľmi dobre a zaslúžene zvíťazili. 
V popoludňajšom stretnutí 
nám išlo o veľa, keďže sú-
per z Nitry sa na nás bodo-
vo doťahuje. Zápas bol veľ-
mi dramatický a vyrovnaný. 
V obidvoch zápasoch nám 
najmä vo štvorhrách veľmi 
nám chýbala Evka Jurková. 
Ukázalo sa to aj v druhom 
zápase, pretože keby sme 
vyhrali štvorhru, vyhrali 

by sme celé stretnutie. Remíza je 
však pre oba celky zaslúžená. Po 
šiestom kole nám patrí 5. miesto 
a najbližšie hráme 26. januára vo 
Zvolene a v Ružomberku. Na záver 
by som sa chcel poďakovať strop-
kovským divákom, ktorí nám opäť 
vytvorili veľmi príjemnú atmosfé-
ru,“ zhodnotil po zápase L. Jurko. 

Výsledky: Miňovce - Dunajská 
Streda 2:8 (body za Miňovce: Ľ. Jur-
ková, J. Mihaľovová po 1).

Miňovce – Nitra 5:5 (body za 
Miňovce: Ľ. Jurková a J. Mihaľovová 
po 2, D. Kurečková 1).               -np-

Miňovciam citeľne 
chýbala E. Jurková

Tabuľka
1 ŠKST Ružomberok A 11 10 0 1 84:26 31
2 Topvar Topoľčany A 10 10 0 0 84:16 30
3 Dunajská Streda A 11 8 1 2 72:38 28
4 Doprastav Zvolen A 11 6 2 3 64:46 25
5 TJ Miňovce A 11 4 1 6 46:64 20
6 Viktória Trnava A 11 3 1 7 38:72 18
7 MSK Malacky A 11 3 1 7 44:66 18
8 ŠK ŠOG Nitra A 11 2 2 7 43:67 17
9 STO Valaliky A 11 2 0 9 32:78 15
10 Topvar Topoľčany B 10 2 0 8 33:67 14
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
    3. 2008 ————— ————— ————— ————— 14.1. - 20.1. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Program vysielania mestskej TV v 3. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Prešovský samosprávny kraj“ – súhrn diania

* * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * *

Dňom 1. 1. 2008 nadobudol 
účinnosť zákon č. 330/2007 Z.z. 
o registri trestov a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov. Na 
rozdiel od doterajšieho právneho 
stavu najpodstatnejšou zmenou 
je, že od 1. 1. 2008 môžu žiadosti 
o odpis z registra trestov podávať 
len oprávnené osoby, ktorými sú 

a/ uchádzač o zamestnanie 
v bezpečnostnej službe alebo 
technickej službe

b/ zamestnanec bezpečnost-
nej služby alebo technickej služ-
by. Odpis z registra trestov vyda-
ný oprávnenej osobe slúži výlučne 
na účely previerky bezúhonnosti 
a spoľahlivosti oprávnenej osoby. 
Obdobne ako pri žiadosti o výpis 
z registra trestov aj pri žiadosti 
o odpis registra trestov je potreb-
né priložiť kolkovú známku v hod-
note 100,–Sk. Ak žiadosť o odpis 
z registra trestov podáva uchá-
dzač o zamestnanie v bezpeč-
nostnej službe, alebo technickej 
službe a súčasne je žiadateľom 
musí k žiadosti predložiť

 1/ úradne overené potvrde-
nie od konateľa bezpečnostnej 
služby, alebo technickej služby, 
že žiadateľ je uchádzačom o za-
mestnanie. Úradne overené po-
tvrdenie nesmie byť staršie ako 
30 dní 

2/ platný občiansky preukaz, 
pričom musí ísť o originál a nie 
overená fotokópia, alebo iný do-
klad preukazujúci totožnosť ob-
čana Slovenskej republiky. Za 
takýto doklad sa považuje 

kombinácia dokladov platného 
originálu cestovného pasu a ori-
ginálu rodného listu.

U cudzinca sa vyžaduje pre 
overenie správnosti údajov pred-
ložiť rodný list preložený do štát-
neho jazyka a originál cestovné-
ho dokladu. Ak žiadosť o odpis 
z registra trestov podáva splno-
mocnená osoba za uchádzača 
o zamestnanie v bezpečnostnej 
službe, alebo technickej služ-
be musí k žiadosti predložiť aj 
úradné overené splnomocnenie 
od uchádzača o zamestnanie 
nie staršie ako 30 dní a vlastný 
originál platného občianskeho 
preukazu za účelom identifikácie 
splnomocnenej osoby.

Ak žiadosť o odpis z registra 
trestov podáva len zamestnanec 
bezpečnostnej služby, alebo tech-
nickej služby a súčasne je žiada-
teľom musí k žiadosti predložiť 

a/ úradne overené potvrdenie 
od konateľa bezpečnostnej služ-
by alebo technickej služby, že je 
zamestnancom bezpečnostnej 
služby alebo technickej služby 

b/ platný občiansky preukaz, 
pričom musí ísť o originál a nie fo-
tokópiu alebo iný doklad preuka-
zujúci totožnosť občana Sloven-
skej republiky. Za takýto doklad 
sa považuje kombinácia dokladov 
platného originálu cestovného 
pasu a originálu rodného listu.

Je potrebné taktiež pripome-
núť, že žiadosti o výpis z registra 
trestov prijímajú a overujú určení 
zamestnanci prokuratúry, obce 
ktoré vedú matriku ako aj zastu-
piteľské úrady Slovenskej repub-
liky, pričom odpisy registra tres-
tov prijímajú a overujú iba určený 
zamestnanci prokuratúry. 

JUDr. Vladimír Hrebeňák 
okresný prokurátor

Prokuratúra informuje o zmene zákona o registri trestov

Quo vadis 
zatiaľ„stropkovská“ 

nemocnica?
Ešte v dobe, keď stropkovská ne-

mocnica bola pod správou štátu, bolo 
počuť šumy o jej privatizácii. Keď som 
sa rozhodol, že budem v roku 2002 
kandidovať na primátora nášho mes-
ta, okrem iného som sľúbil, že sa bu-
dem snažiť, aby nemocnicu získalo 
mesto, pretože je pre našich občanov 
dôležitá a potrebná. Podarilo sa to 
a od 1. 1. 2002 sa nemocnica stala 
majetkom mesta. Mesto ju však zde-
dilo aj z dlhom, ktorý vyprodukovala 
v roku 2001 vo výške necelých 20 
mil. Sk. V priebehu rokov 2002 až 
2004 prešla stropkovská nemocnica 
potrebnou transformáciou a racio-
nalizáciou. Prostredníctvom štátnej 
a.s. Veriteľ sa podarilo vyriešiť pre-
vzatý dlh. V spolupráci s prešovským 
VÚC a svidníckou nemocnicou bola 
vyriešená profilácia nemocnice na 
v súčasnom období veľmi potrebné 
geriatrické a paliatívne lôžka a lôžka 
pre dlhodobo chorých. Z Ministerstva 
zdravotníctva sme získali prostriedky 
na dokončenie tretieho poschodia no-
vostavby vo výške 1,8 mil. Sk a poda-
li sme projekt pre EÚ na dokončenie 
celého nového bloku. V roku 2005 
bol z vlastných prostriedkov staveb-
ne dokončený nový blok, pretože 
finančné prostriedky, ktoré mesto 
získalo z predaja prebytočného ma-
jetku nemocnice sa reinvestovali späť 
do nemocnice. Už v roku 2004 sa do 
nových priestorov sa presťahovalo 
lôžkové oddelenie a neskôr sa zria-
dilo toľko kritizované biolaboratórium 
a bola zriadená aj mestská lekáreň. 
Zároveň bol schválený aj projekt Eu-
rópskej únie vo výške skoro 15 mil. 
Sk, ktorých čerpanie nové vedenie 
mesta odmietlo s lacnou výhovorkou, 
namiesto hľadania spôsobov, ako vy-
čerpať aspoň časť týchto peniazi na 
refundáciu skôr vynaložených finanč-
ných prostriedkov. Namiesto toho, 
aby sa hľadali možnosti a spôsoby, 
ako v revitalizácii nemocnice pokra-
čovať, sa po nástupe nového vedenia 
hľadali dôvody, ako odvolať riaditeľa 
a uvrhnúť na hospodárenie v nemoc-

nici negatívne svetlo.
Potom nasledovali zaujímavé 

situácie. Najprv medializované sprá-
vy o rušení nemocníc, medzi ktorý-
mi nechýbala stropkovská. Potom 
trápny pokus o predaj rozostavanej 
časti nemocnice a rozsiahleho po-
zemku za smiešnych 5,5 mil. Sk do 
dnes nezaregistrovanej spoločnosti 
IVP GROUP, s.r.o. Mimochodom, 
v druhom tohoročnom čísle Spektra 
pri hodnotení uplynulého roka pán 
primátor ohľadom neznámej spoloč-
ností konštatuje, že si overil u práv-
nikov tu aj v Bratislave legitímnosť 
tejto firmy a že pokiaľ niekto založí 
firmu a má živnostenský list, môže 
podnikať. Lenže paradox je v tom, 
že údajná spoločnosť IVP GROUP 
nebola v živnostenskom registri za-
registrovaná ani do 7. 1. 2008, kedy 
vyšlo 2. číslo Spektra. Takže jeho 
otázka, kto je za tým a o čo mu išlo, 
je naozaj namieste. Stačí iba, aby na 
ňu odpovedal niekto, kto pripravoval 
netransparentný predaj majetku. Ale 
je zrejme, že zo strany vedenia mes-
ta nie je záujem a občania sa už asi 
vysvetlenia nedočkajú.

A aká situácia je dnes? Po ná-
stupe nového vedenia to nevyzerá, 
žeby svitalo na lepšie časy. Kvalifiko-
vaní lekári odchádzajú, noví sa nehr-
nú a je problém zabezpečiť požado-
vanú kvalitu zdravotnej starostlivosti. 
Napriek tomu, že mestská lekáreň 
v roku 2007 už vyprodukovala zisk 
cca 1 mi. Sk a platby od poisťovní sa 
zvýšili, ako v jednom z čísiel nášho 
týždenníka skonštatoval pán pred-
nosta, paradoxne strata nemocnice 
rapídne rastie a za rok 2007 predsta-
vuje čiastku okolo 8 mil. Sk. Oproti 
strate za rok 2006 je o viac ako 6 mil. 
Sk vyššia. Čo na to hovoria poslanci, 
ktorí sedeli v mestskom zastupiteľ-
stve aj v predchádzajúcom období 
a tak radi kritizovali prácu vedenia 
nemocnice i mesta? Mesto však na-
miesto hľadania riešení, resp. v kraj-
nom prípade aj primeranej dotácie 
tejto straty previedlo na spoločnosť 
Nemocnica Stropkov, s.r.o. hnuteľný 
majetok, to zn. zariadenia, prístroje 
a autá v obstarávacej hodnote vyše 

16 mil. Sk a zostatkovej skoro 4 mil. 
Sk. Pritom je len otázkou času, kedy 
niektorý z veriteľov podá návrh na 
konkurz a nemocnicu za bagateľ 
niekto odkúpi aj s majetkom. Mimo-
chodom, ako sa naložilo s peniazmi, 
ktoré sa získali z predaja budovy 
riaditeľstva nemocnice? Zatiaľ jedi-
ný viditeľný výsledok je predražená 
výstavba nového riaditeľstva, kde sa 
investovalo viac, ako 400 tisíc Sk.

Dá sa iba domnievať, čo viedlo 
vedenie mesta a poslancov k tomu, 
aby na nemocnicu previedli spomí-
naný majetok. Azda to, že bez majet-
ku by pre budúceho vlastníka nemala 
veľkú cenu? „Napráva“ sa vari chyba, 
ktorá sa stala pri prvom nezdarenom 
pokuse o predaj rozostavaného blo-
ku nemocnice a lukratívneho pozem-

ku? Okrem toho v poslednej dobe 
v médiách rezonuje otázka uzatvá-
rania (resp. neuzatvárania) zmlúv 
medzi menšími nemocnicami a Vše-
obecnou zdravotnou poisťovňou. 
Nepatrí k ním aj stropkovská nemoc-
nica? Ako toto všetko dopadne, dnes 
asi nevie nikto. Teda sa priam núka 
otázka, na ktorú by mal hľadať odpo-
veď každý Stropkovčan. Kam kráčaš 
stropkovská nemocnica? Ako hovo-
rí susedka Ildigó „To nem dopadne 
dobre!!!“ ako to dopadne, záleží naj-
mä na vedení nášho mesta, ale tiež 
aj na nás, na občanoch mesta. Ja by 
som sa v tomto prípade chcel veľ-
mi, veľmi rád pomýlil, pretože naše 
mesto a náš región presne takúto 
nemocnicu potrebuje.

 Ing. Imrich Hamarčák


